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Valul al patrulea al pandemiei 
cauzate de noul coronavirus şi-a 
făcut simţită prezenţa în judeţul 
Galaţi încă de la sfârşitul lunii 
septembrie. În prima lună din 
toamnă, au fost înregistrate cu 17 
la sută mai multe decese decât în 
septembrie 2020. Chiar şi fără victi-
mele provocate de COVID-19, anul 
acesta am avut cea mai mortală 

lună septembrie din ultimii cinci 
ani. În septembrie 2021, numărul 
total al deceselor înregistrate în 
judeţul Galaţi a fost de 675 de per-
soane, potrivit Direcţiei de Statisti-
că. Pe tot parcursul celei de-a noua 
luni a anului, 83 de gălăţeni şi-au 
piedut viaţa din cauza COVID-19, 
ceea ce înseamnă un deces din opt 
înregistrate. Pandemia a condus 

astfel la apariţia unei mortalităţi 
excesive, care s-a adăugat morta-
lităţii generale, şi aşa ridicată în 
rândul gălăţenilor. O comparaţie a 
ultimilor patru ani arată o creştere 
constantă a numărului persoane-
lor decedate. În septembrie 2017, 
au fost înregistrate 482 de decese. 
Numărul a crescut la 497, în 2018, 
şi la 538, în 2019. Anul trecut, în 

septembrie, au murit 561 de gă-
lăţeni, cu 114 mai puţini decât în 
luna septembrie a anului în curs. 
Un număr mare de morţi s-a înre-
gistrat şi pe plan naţional. În sep-
tembrie 2021, numărul total al de-
ceselor înregistrate în România a 
fost de 24.737 de persoane, cu 3.003 
mai multe faţă de septembrie 2020.
 . Remus Basalic > pag. 05

Luna în care un deces din opt
a fost provocat de COVID-19

PREŢUL PREA MIC L-A SURPRINS ŞI PE PRIMAR > EVENIMENT/04

Vânzarea unei
clădiri a stârnit 
suspiciuni
în Consiliul Local
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ROBOT AL 

ŞOMERULUI 

GĂLĂŢEAN
AJOFM. Bărbat între 40 

şi 49 de ani, care nu benefi ciază 

de indemnizaţie de şomaj, cu 

domiciliul în mediul rural şi cu 

opt clase absolvite - acesta ar fi  

portretul-tip al şomerului gălăţean. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 08.12.2021

03eveniment
Alţi trei gălăţeni 
nevaccinaţi au pierdut 
lupta cu coronavirusul

09medicina
18 la sută dintre români 
se declară complet 
împotriva vaccinării

07economie
Dronele Ministerului 
Transporturilor 
au survolat Tecuciul

Un proiect privind vânzarea 

prin atribuire directă a unei 

construcţii situate pe strada 

Brăilei a fost retras de pe 

ordinea de zi a ultimei şedinţe 

de Consiliu Local, după ce 

preţul stabilit de evaluator 

a fost considerat prea mic. 

. Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Octombrie a triplat 
numărul morţilor de COVID-19

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

De COVID-19 sau nu, ideea e 
că se moare pe capete la Galaţi. 
Conform datelor de la Statistică, 
în 2021, luna septembrie este 
cea mai neagră din ultimii 
cinci ani. Nu mai puţin de 
675 de gălăţeni şi-au pierdut 
viaţa. Dintre aceştia, numai 
83 aveau COVID-19. Adică 
unu din opt decedaţi a căzut 
victimă virusului Sars-CoV-2. 
Şi asta înainte de izbucnirea 
ofi cială a valului al patrulea al 
pandemiei. Pentru comparaţie, 
vom menţiona că în septembrie 
2017 au fost înregistrate 482 de 
decese. Numărul a crescut la 

497, în 2018, și la 538, în 2019. 
Anul trecut, în septembrie, când 
județul Galați trecea prin cel 
de-al doilea val pandemic, au 
murit 561 de gălățeni. Şi asta 
în condiţiile în care numărul 
gălăţenilor nu creşte, ci scade de 
la an la an. 

Deocamdată, Direcţia de 
Statistică nu a pus la dispoziţie 
numărul decedaţilor din luna 
octombrie 2021. Dar dacă 
ai puţină răbdare şi numeri 
morţii din rapoartele trimise 
de Prefectură, vei constata că 
313 gălăţeni şi-au pierdut viaţa, 
fi ind infectaţi cu COVID-19, în 
octombrie. De trei, ba chiar de 
aproape patru ori mai mulţi 
decât în luna septembrie. Nu 

Roxana 

Arten
e Pen

ciu

ştim, deocamdată, numărul 
total al decedaţilor, dar, 
probabil, rata celor care au 
murit din cauza virusului Sars-
CoV-2 poate ajunge chiar la 50 
la sută. Vârful valului patru 
al pandemiei la Galaţi pare 
să fi  fost luna octombrie. În 
noiembrie, numărul victimelor 
a scăzut uşor, până la 272. 
Dar tot înseamnă de mai bine 
de trei ori mai mulţi decât în 
septembrie.

Ideea e că şi numărul 
deceselor din alte cauze s-ar 

maxime

“
Nici animalele 

sălbatice nu se 

pot descurca fără     

elite

VASILE GHICA

sinaxar
9.12.2021

Zămislirea Sfi ntei Fecioare u

Maria de către Sfânta Ana

înapoi
Wow (cum ar zice Cîţu), discriminare?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Uraaa, se va putea merge u

la mall și cu test antigen făcut 
la clinicile fast-food! Că sigur 
vor apărea pe lângă centrele 
comerciale, ca să te holbezi apoi 
pe la țoale și la cinematograf. Să 
fi i în ton cu fi țele. E o măsură 
care face parte dintr-un pachet 
de „relaxări“, cum sofi sticat le 
numesc presa și politicienii de 
când i s-a dat pedală pandemiei. 
„Astfel eliminăm o discriminare 
care a existat constant în ultimele 
luni“, afi rmă cu subiect și predicat 
ministrul adjectiv al Sănătății. E 
vorba de profesorul Alexandru 
Rafi la, altfel nu i s-a zis până a 
intrat în PSD. Wow, cum ar spune 
Cîțu, wow! Carevasăzică, exista 
o discriminare? Dacă o ziceam 
eu până mai ieri (sau oricine 

altcineva), eram considerat idiot sau 
terorist. Cum discriminare? Și-a 
permis Guvernul așa ceva într-o 
democrație? Bine, nu l-aș contrazice 
pe ministrul Sănătății, e medic, 
e fost colaborator al Organizației 
Mondiale a Sănătății, chiar se 
pricepe. Așteptăm următorul abuz.

Care ești Paul, nene, și i-ai u

stricat casa lui Liviu Dragnea? 
Mustăciosul a plecat din locuința 
conjugală, după ce a afl at că Irinuca 
i-a trădat sentimentele printr-o 
aventură cu un tânăr gălățean 
care deține o importantă fi rmă de 
construcții din orașul nostru. Îl 
cheamă Paul, se limitează a scrie 
presa națională. N-ar fi  putut pica 
un Dănuț la mijloc, însă ironia 
sorții e alta: unul care construiește, 
care ridică de la zero, tocmai a 
dărâmat un acoperiș sentimental.

Mă întreabă prietenii dacă am u

văzut fi lmulețul cu Moș Crăciun 

din Norvegia, acel clip destul de 
lung în care spiritul bucuriei din 
zorii vieții noastre se tăvălește - nu 
se vede acest lucru, sunt imagini 
aluzive - cu un ins îndrăgostit 
lulea de stăpânul renilor. L-am 
frunzărit, nu mi s-a părut vreo 
șmecherie de copywriting. La fel 
ne-au prelucrat-o pe Snow White 
(zisă și Albă-ca-Zăpada) într-o 
variantă măslinie, ca să se gudure 
și corectitudinea politică. Cinstit? 
Copilul din mine trăia doar cu 
impresia că fostul Moș Gerilă e 
virgin, că se ține departe de lumea 
carnalului. A-l coborî cu forța în 
rutina zilelor noastre nu e altceva 
decât destrămarea unei magii, 
vicierea ei. Lăsați-l pe Santa Claus 
să ne iubească pe toți, că nu se 
știe cât va dura relația pasageră 
cu insul de la Oslo și rămânem și 
fără cadouri sub brăduț! Semnează 
Dănuț. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O
are cine locuieşte-n 
ceastă stranie odaie?/ văd 
că nu răspunde nimeni 

la bătaia mea-ndelungă!/ şi nu 
văd nici o lumină, şi nu văd 
nici o mişcare/ de perdele, de 
fi inţă... vro fantomă, să-mi                    
ajungă/ şi să-mi ostoiască 
pofta de Dantelărie gratis,/ de 
cotrobăit prin poduri de biserici 
şi de palmă,/ de umblat prin 
cest (ne)mernic Timp tâlhar 
şi mut şi tâmp/ când pot bine, 
foarte bine să dispar din iastă 
valmă,/ să mă duc tocmai Acolo, 
unde nu-i nici o greşeală,/ unde 
şade chichirezul şi m-aşteaptă 
lăcrămând/ cum (atuncea, în 
pădure) cea Făptură (i)reală,/ 
singulară pe distanţa dintre 
leagăn şi mormânt,/ singulară 

pe cărarea dintre mine şi 
Nimica,/ dintre visul meu şi 
lumea surdomută şi lălâie,/ care 
plămădeşte pizma şi sădeşte 
(ura)frica,/ şi sfărâmă Visul, 
Taina... şi striveşte sub călcâie/ 
tot ce-i dor, tot ce-i candoare, tot 
ce-i linişte... şi râde,/ hohoteşte 
ca o ţoapă dată-n sec şi în 
dambla,/ ricanează şi-şi ascute 
halebarda, ca un gâde/ gata să-şi 
pornească „lucrul“ cel cu viaţa 
Mea şi-a Ta!
Da... Făptură (i)reală... căci şi 
Este şi nu Este...!.../ Este undeva, 
prin jurul Celui Punct fără de 
margini,/ şi aşteaptă să înceapă, 
şi aşteaptă să se-ntâmple/ cea 
mai straşnică şi Sosire, cea mai 
straşnică Poveste/ dintr-o Carte 
ne(mai)scrisă, cu nenumărate 
pagini.../ şi tot speră să (se)-
audă Izvorârea, să se împle/ cea 
fântână părăsită, dintre Ea şi 

Eu, fântâna/ cea cu gura-n jos, 
înaltă şi lăsată la-ndemâna/ 
Nimănui, pe o costişă, pe o 
vale, într-o râpă.../ într-un Timp 
al fi rii caste şi-al păpuşilor 
de cârpă,/ al şotronului pe 
drumuri, prin ogradă, prin 
ţărână/ când prin vraja înserării 
s-auzea cum se îngână/ razele 
de lună nouă,/ razele de lună 
plină,/ cu tăcerea şi mireasma 
aşteptării în grădină,/ sau la 
poartă, sau la uşă, la pârleaz, 
la tei, la teică.../ e-he-hei, ce 
scumpă dodă!... e-he-hei, ce 
candid neică!
Da... Făptură (i)reală... căci şi 
Este şi nu Este...!.../ Nu E undeva, 
în Centrul unui Punct pierdut 
în Sine,/ nu-i departe, nu-i 
aproape, nu-i nici Nicăieri... e 
Peste/ vis şi gând, închipuire, 
înclinaţii genuine.../ dincolo 
de (ne)răbdare, de sfârşituri 

şi-nceputuri.../ chiar aicea, 
lângă mine, la distanţă de doi 
fl uturi,/ la distanţă de-o Iubire, 
de un Vers, de-o Poezie...!.../ 
Ea e Doamna şi nu-i Doamna, 
scumpa mea Dantelărie!
[(pre)text publicitar: 
„singurătate (geam de 
monastire) / prin tine-şi trece 
timpul puritatea/ dinspre 
trecut... sau din închipuire…/ 
plătesc (pe rând) cu naşterea şi 
moartea!// atâtea chipuri: linişte 
pe targă,/ în fl ori de câmp, în 
piatră, în altare.../ cu ochii 
stinşi, dar fără să se-ntoarcă, 
ajunge (iar) în punctul de 
plecare!/ şi iar îmi traversează 
carotida,/ şi ud cu sânge linii de 
sosire.../ o!... eli!... eli!... plânge 
piramida!/ singurătate (geam 
de monastire)”] (Ion Mutelcă 
- „Despre Lumină”)... (Stai să 
vezi!)  .

divina tragedia
Lucrare de control la Dantelărie (VIII)

putea menţine destul de 
ridicat, având în vedere că 
pandemia a blocat cu totul un 
sistem sanitar şi aşa destul de 
şubrezit. Oamenii care suferă 
de boli cronice nu au mai 
ajuns să primească tratamente 
la timp şi nici intervenţii 
chirurgicale care le-ar fi  putut 
salva viaţa. Cu siguranţă, cu 
toţii am auzit de prieteni, rude, 
neamuri, care au fost amânaţi 
la operaţii în ultima vreme, pe 
motiv că în spitale se rezolvă 
numai urgenţele. Iar aceste 
amânări le-au fost fatale unora, 
aşa cum fatale le pot deveni 
şi celor care încă sunt blocaţi 
de pandemie şi nu se pot trata 
cum trebuie.  .

nec plus ultra
SIGUR CĂ DA!

ION ZIMBRU                    (DESPRE DIRECŢIE ȘI SENS) 

(!) mai mult ca sigur,

vine dinspre partea de sud a moldovei de nord

şi-mi bate la poartă şi-mi spune că trebuie chiar acum

să mă pregătesc şi să mă gătesc şi să iscălesc primul acord

cu direcţia şi sensul ultimului drum

fără de care nu se poate

nădăjdui şi descoperi şi trăi nici măcar o clipă de eternitate (!)

(!) mai mult ca sigur,

vine dinspre partea de nord a moldovei de sud

şi-mi bate la poartă şi-mi spune că nu trebuie chiar acum

să mă pregătesc şi să mă gătesc şi să ascult

ultimul acord cu direcţia şi sensul primului drum

fără de care nu se ştie

şi nu se poate nădăjdui nici măcar la o clipă de vremelnicie (!) 

W

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Alţi trei 
bolnavi 
au pierdut 
lupta 
cu virusul
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Puţin peste zece gălăţeni din-
tre cei testaţi în ultimele 24 de 
ore au fost găsiţi infectaţi cu noul 
coronavirus, în condiţiile în care 
totalul celor care au trecut prin 
evaluare a depășit 800. Au fost 
raportate alte trei decese, dar și 
peste 40 de pacienţi vindecaţi. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-

ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 886 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 12 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului. Numărul total 
al celor infectaţi a ajuns astfel 
la 43.699. Şapte pacienţi confi r-
maţi au ieșit pozitivi la retestare, 
după par curgerea protocolului 
de tratament de două săptămâni. 
Miercuri, 8 decembrie, au fost 
raportate alte trei decese în rân-
dul pacienţilor cu COVID-19, 

numărul victimelor pandemiei 
ajungând la 1.636. "La nivelul ju-
deţului Galaţi au fost raportate 
trei decese. Este vorba despre doi 
bărbaţi, de 52 și 66 de ani, și o fe-
meie, de 79 de ani, confi rmaţi cu 
SARS-CoV-2. Cei trei pacienţi nu 
erau vaccinaţi împotriva COVID-
19“, au transmis reprezentanţii 
Prefecturii Galaţi. Tot miercuri, 
8 decembrie, 48 de pacienţi inter-
naţi au fost declaraţi ofi cial vinde-
caţi, ceea ce face ca totalul persoa-

nelor depistate pozitiv și tratate 
să crească la 41.787. În carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 171 de gălăţeni testaţi pozi-
tiv, iar numărul gălăţenilor afl aţi 
în carantină la domiciliu ajunsese 
la 822. În izolare instituţionaliza-
tă se afl au 105 bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 287.454 de 
teste. .

PANDEMIA, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  COVID-19

 I-A FURAT 

MAŞINA 

CELUI CARE 

ÎL GĂZDUISE
PENAL. Un bărbat, în 

vârstă de 25 de ani, este cercetat 

pentru furtul unui autoturism, 

care-i aparţinea unei persoane din 

familie. Marţi, 7 decembrie, poliţiștii 

Postului de Poliţie Smârdan au 

fost sesizaţi de către un bărbat 

despre faptul că, în cursul aceleiași 

dimineţi, un văr al soţiei, pe care 

l-a găzduit în locuinţa sa peste 

noapte, i-ar fi  furat autoturismul 

parcat în faţa casei. În scurt timp, 

s-a stabilit că autoturismul s-ar 

afl a pe raza comunei Slobozia 

Conachi și, în urma verifi cărilor, 

acesta a fost depistat circulând 

pe DJ 251, dinspre comuna Cuza 

Vodă, și a fost oprit în trafi c. La 

volan a fost identifi cat bărbatul, 

tot de 25 de ani, despre care 

poliţiștii au constatat că nu deţine 

permis de conducere pentru nicio 

categorie de vehicule și, mai mult, 

fi gurează ca urmărit naţional, în 

baza unui mandat de executare a 

pedepsei, fi ind condamnat la un an 

și patru luni de închisoare, pentru 

conducere fără permis. În cauză, a 

fost întocmit dosar penal, bărbatul 

fi ind cercetat sub aspectul comiterii 

infracţiunilor de furt în scop de 

folosinţă și conducere fără permis.  

. Beatrice Dumitriu  

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 7 decembrie, în judeţ au 
decis să se vaccineze anti-COVID 
un număr de 1.062 de persoane. 
Din acest total, 256 au primit pri-
ma doză de ser antiviral, 310 doza 
2 și 496 doza de booster, după 
cum urmează: 310 la centrele 
de la Sala Sporturilor (46 prima 
doză, 64 doza 2 și 200 doza 3), 238 
la centrele de la Patinoar (26 pri-
ma doză, 86 doza 2 și 126 doza 3), 
111 la Spitalul Militar (14 prima 
doză, 10 doze unice, 28 doza 2 și 
59 doza 3), 68 la centrele de la Sala 
de Spectacole Tecuci (12 prima 
doză, 31 doza 2 și 25 doza 3), câte 
64 la centrele de la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (7 prima doză, 13 
doze unice, 21 doza 2 și 23 doza 3) 
și la Baza "Siderurgistul“ (58 pri-
ma doză și 6 doza 2), 51 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (13 prima 
doză, 26 doza 2 și 12 doza 3), 39 
la Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (7 prima doză, 13 doza 2 și 19 
doza 3), 23 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (8 prima doză, 10 doza 
2 și 5 doza 3), 21 la Centrul Medi-
cal Judeţean (4 prima doză, 3 doza 
2 și 14 doza 3), 20 la Cabinet dr. 
Ciubotaru (16 prima doză, 2 doza 
2 și 2 doza 3), 12 la Cabinet dr. 

Pleșa (2 prima doză, 6 doza 2 și 4 
doza 3), 11 la Cabinet dr. Cristian 
(5 prima doză și 6 doza 3), 6 la 
Cabinet dr. Codrescu (doar doza 
2), câte 5 la cabinetele medicilor 
de familie Ţimpău (1 prima doză 
și 4 doza 2), Harabagiu (2 prima 
doză și 3 doza 2), Fluture și Mun-
teniţa (în ultimele situaţii, doze 
unice) și 4 la Centrul de vaccinare 
Corod (2 prima doză, 1 doza 2 și 
1 doza 3). 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate la nivel judeţean 
a ajuns la 360.298, iar 137.530 de 
gălăţeni au primit câte două doze 
de ser anti-COVID, până în pre-
zent. Totodată, 42.617 persoane 
au fost imunizate cu vaccin Jans-
sen (doză unică). Alte 7.129 de 
persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar 35.492 de persoane au primit 
și cea de-a treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

anti-COVID
Doar o mie de vaccinări, 
în tot judeţul

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Oţelarilor, Basarabiei 

şi Calea Galaţi. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Lieşti, pe DN 26, în loca-

lităţile Folteşti şi Slobozia-Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 

la Costache Negri și Smârdan.  

. Beatrice Dumitriu

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Bărbat cu vârsta între 40 și 
49 de ani, care nu benefi ciază 
de indemnizație de șomaj, cu 
domiciliul în mediul rural, greu 
ocupabil și cu opt clase absolvite 
- acesta ar fi  portretul șomerului-
tip gălățean, conform datelor fur-
nizate de AJOFM Galați.

La sfârșitul lunii octombrie 
2021, în evidențele AJOFM erau 
înregistrați 10.221 de șomeri 
(dintre care 4.408 femei), rata 
șomajului fi ind de 5,44 la sută. 
Comparativ cu luna preceden-
tă, când rata șomajului a fost de 
5,73 la sută, acest indicator a în-
registrat o scădere cu 0,29 puncte 
procentuale.

Din totalul de 10.221 de per-
soane înregistrate în evidențele 
AJOFM Galați, 1.364 erau benefi ci-
are de indemnizaţie de şomaj, iar 
8.857 erau șomeri neindemnizați. 
În ceea ce privește mediul de 
rezidență, 8.347 de șomeri pro-
vin din mediul rural, iar 1.874 
din mediul urban.

Categoria de vârstă care dă 
cel mai mare număr de șomeri 
este cea de 40-49 de ani (2.800 de 
persoane), urmată de categoriile 
50-55 de ani și peste 55 de ani, 

fi ecare cu circa 2.200 de persoane 
fără loc de muncă.

Șomerii cu studii gimnazi-
ale au ponderea cea mai mare 
în totalul şomerilor înregistrați 
(36,32 la sută), urmați de cei cu 
studii primare (23,03 la sută). 
Șomerii cu nivel de instruire 
inferior (învățământ primar și 
fără studii, învățământ gimnazi-
al, învățământ profesional/arte și 
meserii) reprezintă 81,93 la sută 
din totalul șomerilor înregistrați, 
cei cu studii medii (liceale și post-
liceale) reprezintă 14,88 la sută, 
iar cei cu studii superioare - 3,19 
la sută.

Structura șomerilor înre-
gistrați pe nivel de ocupabili-
tate se prezintă astfel: 3.427 de 
persoane foarte greu ocupabile, 
4.385 greu ocupabile, 1.849 me-
diu ocupabile, iar 560 sunt per-
soane ușor ocupabile.  .

AJOFM
Portretul-robot 
al șomerului gălăţean
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Vânzarea unei clădiri 
a stârnit suspiciuni 
în Consiliul Local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un proiect de hotărâre privind 

vânzarea prin atribuire directă, 

cu preţul de numai 5.966 de euro 

fără TVA, a construcţiei situate 

pe strada Brăilei nr. 18A, a stârnit 

suspiciuni în Consiliul Local. 

Până şi primarul Ionuţ Pucheanu, 

iniţiatorul acestui proiect, a 

părut surprins de preţul extrem 

de scăzut, stabilit de Serviciul 

Public Geotopocad-Expert din 

cadrul Primăriei. Motiv pentru 

care a retras proiectul de pe 

ordinea de zi. Pentru a afl a cât 

costă cu adevărat construcţia, 

Primăria a lansat o achiziţie 

publică pentru servicii de 

evaluare a acestui spaţiu cu 

altă destinaţie. Pentru a risipi 

suspiciunile privind un tun 

imobiliar, cea mai transparentă 

soluţie ar fi  vânzarea la licitaţie. 

Până pe 14 decembrie 2021, 
Primăria municipiului Galaţi 
aşteaptă ofertele în cadrul achi-
ziţiei publice lansate pentru „Ser-
vicii de evaluare a unui spaţiu cu 
altă destinaţie situat în Munici-
piul Galaţi“. Valoarea estimată 
a contractului este de 440 de lei 
fără TVA, iar criteriul de atribu-
ire este „preţul cel mai scăzut“. 
În caietul de sarcini se arată că 
spaţiul supus evaluării/ reevalu-
ării se afl ă pe strada Brăilei nr. 
18A şi are o suprafaţă construită 
la sol de 33 mp. A fost construit 
în anul 1920, din zidărie portan-
tă din cărămidă, este acoperit cu 
şarpantă din lemn cu învelitoare 
din tablă şi nu deţine certifi cat de 
performanţă energetică. 

În condiţiile în care are pro-
priul serviciu public care se ocupă 

de evaluări ale imobilelor din pro-
prietatea oraşului, Geotopocad - 
Expert, iată că municipalitatea 
apelează la un evaluator extern. 
Şi face asta pentru că preţul stabi-
lit de serviciul Primăriei pentru 
vânzarea acestui imobil a stârnit 
suspiciuni în Consiliul Local.

 Retras de pe ordinea de zi 
„Consider că preţul de vânzare 

este foarte scăzut: 6.000 de euro 
pentru un spaţiu cu un vad co-
mercial intens“, a spus consiliera 
locală USR PLUS Flavia Susnoschi, 
în plenul şedinţei Consiliului 
Local, atunci când a fost supus 
dezbaterii proiectul de hotărâre 
privind vânzarea unui imobil - 
construcţie, proprietatea privată 
a Municipiului Galaţi, situat pe 
strada Brăilei nr. 18A. 

Deşi era iniţiatorul proiectu-
lui de hotărâre, primarul Ionuţ 
Pucheanu a cerut explicaţii, în-
cercând să identifi ce construcţia. 
„Este un spaţiu comercial nefunc-
ţional, se afl ă într-un stadiu oare-
cum avansat de degradare. Aici 
s-a avut în vedere dreptul revolu-
ţionarului, care, pe legea specială 
are prioritate de a cumpăra spaţii 
comerciale prin atribuire directă 
cu o suprafaţă de până la 100 de 
metri pătraţi, condiţie care este 
îndeplinită. Există un raport de 
evaluare şi atât a ieşit! Atunci 
când se stabileşte preţul, răspun-
derea aparţine evaluatorului“, a 
declarat directorul executiv al Di-
recţiei Patrimoniu, Ionel Burtea. 

După o căutare pe Google, pri-
marul şi-a anunţat decizia: „Este 
un spaţiu comercial exact în cen-
tru! Cu siguranţă nu costă doar 
6.000 de euro! Cu tot respectul, 
permiteţi-mi să retrag acest pro-
iect de pe ordinea de zi!“. În urma 

deciziei, proiectul nu a mai fost 
supus la vot.

 Ce prevedea proiectul 
Proiectul prevedea vânzarea 

prin atribuire directă a construc-
ţiei de 33 mp, la preţul de 5.966 
euro fără TVA, respectiv suma 
de 180,78 euro/mp, fără TVA, la 
cursul ofi cial comunicat de Ban-
ca Naţională a României, la data 
semnării contractului de vânza-
re-cumpărare. După achiziţiona-
rea construcţiei proprietarul ar 
fi  urmat să încheie contract de 
închiriere teren, având în vedere 
că terenul aferent construcţiei, 
în suprafaţă de 90 mp, este propri-
etatea privată a municipiului Ga-
laţi şi nu face obiectul vânzării.

În raportul de evaluare sem-
nat de Geotopocad-Expert, se 
arată că „inspecţia şi verifi carea 
construcţiei s-a efectuat doar la 
exterior, în interior accesul nefi -
ind permis“.

Conform raportului de spe-
cialitate, solicitarea de cumpă-
rare fusese făcută în iunie anul 
acesta de chiriaşul spaţiului, 
motivând că este „benefi ciar re-
cunoscut al dispoziţiilor Legii 
341/2004 a recunoștinţei pentru 
victoria Revoluţiei Române din 
decembrie 1989, pentru revolta 
muncitorească anticomunistă 
de la Brașov din noiembrie 1987 
și pentru revolta muncitorească 
anticomunistă din Valea Jiului 
- Lupeni - august 1977“. Acestea 
prevăd „cumpărarea sau închiri-
erea cu prioritate, fără licitaţie, 
din fondul de stat, a unui spaţiu 
comercial ori de prestări servicii 
corespunzător, cu o suprafaţă uti-
lă de până la 100 mp“. 

Potrivit documentelor, chiria-
şul a solicitat cumpărarea între-

gului imobil: construcţie de 33 
mp şi teren intravilan aferent de 
90 mp. „Pentru construcţie deţi-
ne contract de închiriere din 31 
mai 2021. În scopul vânzării prin 
atribuire directă a fost solicitat 
un certifi cat de urbanism pen-
tru activităţi notariale“, se arată 
în documente. 

Contractul de chirie, valabil 
până la 1 iunie 2022, stipulează 
că plăteşte o chirie de 19,60 lei/
mp pe lună, adică 648,80 de lei 
pe lună.

 Cum scăpăm 
de suspiciuni 

Misiunea evaluatorului pe 
care îl caută Primăria Galaţi va 
fi  de a stabili preţul corect al vân-
zării unui spaţiu afl at în centrul 
oraşului, în plin vad comercial. 
Chiar dacă spaţiul zace nefolo-
sit de ani buni şi pare degradat, 
vânzarea ar putea aduce venituri 
importante bugetului local. Asta 
dacă luăm în calcul faptul că, 
potrivit datelor noastre, pentru 
spaţiul unde a funcţionat covri-
găria de lângă fostul sediu al Co-
legiului "Cuza“ s-a plătit o chirie 
de 1.600 de euro pe lună. Pentru 
a risipi toate suspiciunile existen-
te, credem că vânzarea la licitaţie 
publică a acestui spaţiu ar putea 
fi  soluţia. 

Ar mai fi  de spus că şi la şedin-
ţa precedentă a Consiliului Local, 
un proiect de hotărâre privind 
vânzarea unui teren situat în 
staţia de autobuz din Ţiglina II, 
pe strada Brăilei nr. 140, la preţul 
de 197 euro/mp fără TVA, a fost 
retras de pe ordinea de zi, după ce 
consilierul local USR PLUS Dani-
el Zinica a ridicat obiecţiuni asu-
pra preţului mic. . foto Anca 

Melinte

PREŢUL PREA MIC L-A SURPRINS ŞI PE PRIMARUL IONUŢ PUCHEANU  .  EVALUARE

 TRAFICANT 

DE DROGURI 

ARESTAT PENTRU 

30 DE ZILE
ANCHETĂ. Un bărbat, 

în vârstă de 45 de ani, a fost 

reţinut după efectuarea a trei 

percheziţii domiciliare care au 

avut loc la Galaţi, la trei persoane 

bănuite de trafi c de droguri de 

risc și efectuarea de operaţiuni 

neautorizate cu substanţe 

psihoactive. Din cercetările 

poliţiştilor a reieşit că persoanele 

bănuite ar fi  procurat, transportat 

și comercializat, în judeţul 

Galaţi, aproximativ 1,5 kilograme 

de substanţe etnobotanice 

(metafedronă) și 2,1 kilograme de 

canabis, substanţe despre care 

există suspiciunea că ar fi  fost 

procurate din afara ţării, în perioada 

mai - noiembrie 2021. În urma 

percheziţiilor, au fost descoperite 

și ridicate 2 kilograme de canabis, 

100 de grame de substanţe 

etnobotanice, un pistol cu aer 

comprimat și 4.000 de lei. Suportul 

de specialitate a fost asigurat de 

Direcţia Operaţiuni Speciale din 

cadrul Poliţiei Române. Bărbatul, 

în vârstă de 45 de ani, a fost reţinut 

iniţial pentru 24 de ore, ca mai 

apoi să se hotărască arestarea 

sa preventivă pentru 30 de zile.  

.Beatrice Dumitriu 
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Luna în care un deces 
din opt a fost provocat 
de COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Valul al patrulea al pandemiei 

cauzate de noul coronavirus 

și-a făcut simţită prezenţa în 

judeţul Galaţi încă de la sfârșitul 

lunii septembrie. În prima lună 

din toamnă, au fost înregistrate 

cu 17 la sută mai multe decese 

decât în septembrie 2020. Chiar 

și fără victimele provocate de 

COVID-19, anul acesta am avut 

cea mai mortală lună septembrie 

din ultimii cinci ani. 

În septembrie 2021, numărul 
total al deceselor înregistrate în 
judeţul Galaţi a fost de 675 de per-
soane, potrivit Direcţiei de Statis-
tică. S-a întâmplat chiar înainte 

ca Galaţiul să intre în valul al pa-
trulea pandemic. Pe tot parcursul 
celei de-a noua luni a anului, 83 
de gălăţeni și-au piedut viaţa din 
cauza COVID-19, ceea ce înseam-
nă un deces din opt înregistrate.

 Pandemia a condus astfel la 
apariţia unei mortalităţi excesi-
ve, care s-a adăugat peste morta-
litatea generală, și așa ridicată în 
rândul gălăţenilor. O compara-
ţie a ultimilor patru ani arată o 
creștere constantă a numărului 
persoanelor decedate. În septem-
brie 2017, au fost înregistrate 482 
de decese. Numărul a crescut la 
497, în 2018, și la 538, în 2019. 
Anul trecut, în septembrie, când 
judeţul Galaţi trecea prin cel de-
al doilea val pandemic, au murit 
561 de gălăţeni, cu 114 mai puţini 

decât în luna septembrie a anului 
în curs. 

 Numărul nașterilor, deși 
în creștere, nu a ţinut pasul cu 
rata deceselor, de unde a rezultat 
scăderea populaţiei judeţului. În 
septembrie 2017 s-au născut 409 
bebeluși, în septembrie 2018 - 
444, în septembrie 2019 - 429, în 
septembrie 2020 - 436, iar în luna 
septembrie din acest an numărul 
nașterilor a fost de 483.

 Număr mare de morţi 
și pe plan naţional 

Potrivit Institutului Naţional 
de Statistică (INS), în luna septem-
brie 2021, numărul total al dece-
selor înregistrate în România (din 
orice cauză, nu doar de COVID-19) 
a fost de 24.737 de persoane, cu 

3.003 mai multe faţă de septem-
brie 2020, când România intra în 
al doilea val epidemic.

 În luna septembrie 2019, îna-
inte de debutul pandemiei, mor-
talitatea era de 19.000 de persoa-
ne, o rată obișnuită în România 
pentru luna septembrie, fi ind 
sub nivelul de 20.000 de persoa-
ne decedate.

 Potrivit INS, cele mai mul-
te persoane au decedat în luna 
septembrie 2021 din cauza boli-
lor aparatului circulator (51,3 la 
sută), a bolilor aparatului respi-
rator (16,9 la sută) şi a tumorilor 
(15,9 la sută). INS mai precizează 
că numărul persoanelor dece-
date de cancer a fost în scădere 
faţă de luna septembrie a anului 
trecut. .

MORTALITATE EXCESIVĂ, ÎN SEPTEMBRIE 2021  .  ANALIZĂ

Valul al patrulea al pandemiei a izbucnit la sfârșitul lunii septembrie u

 A LOVIT 

UN PIETON 

ÎN PARCARE 

ŞI A FUGIT
VĂTĂMARE. Un şofer 

în vârstă de 72 de ani a acroşat 

un pieton, în vârstă de 42 de ani, 

în parcarea aferentă Spitalului 

Judeţean Galaţi, după care a fugit 

de la locul accidentului. Din primele 

verifi cări, poliţiștii au stabilit că 

victima, din comuna Piscu, ar fi  

fost acroșată de un autoturism al 

cărui conducător auto ar fi  părăsit 

locul faptei. Din fericire, bărbatul 

lovit a suferit doar leziuni care nu 

au necesitat internarea în spital. 

La scurt timp după producerea 

accidentului, a fost identifi cat 

conducătorul auto implicat, din 

comuna Valea Mărului. Acesta a 

fost testat alcoolscopic, rezultatul 

fi ind negativ. În cauză, şoferul 

s-a ales cu dosar penal pentru 

comiterea infracţiunilor de vătămare 

corporală din culpă și părăsirea 

locului accidentului.  . Beatrice 

Dumitriu  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Biserica din municipiul Galaţi 
care o are ca ocrotitoare spiritua-
lă pe Sfânta Muceniţă Filofteia a 
îmbrăcat marţi, 7 decembrie, hai-
nă de sărbătoare. La slujbă a parti-
cipat și Înalt Prea Sfi nţitul Părin-
te Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, care a ţinut un cuvânt de 
învăţătură în care a vorbit des-
pre viaţa şi sfârşitul mucenicesc 

al Sfi ntei Filofteia. Mulţi credin-
cioşi au venit la biserica situată 
la intrarea în municipiul Galaţi, 
dorind să mulţumească Bunului 
Dumnezeu și Sfi ntei Filofteia 

pentru tot ajutorul primit şi să 
se roage pentru sănătatea, mân-
gâierea şi mântuirea semenilor 
noştri afl aţi în nevoi, în suferinţe 
şi în boli. În cadrul slujbei, mai 
mulţi copii şi credincioşi au fost 
împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine şi au 
primit daruri din partea biseri-
cii. După Sfânta Liturghie, a fost 
săvârșită o slujbă de mulţumire 
pentru binefacerile revărsate de 
Dumnezeu asupra acestei comu-
nităţi parohiale și parastasul pen-

tru ctitorii, preoţii și ostenitorii 
parohiei, trecuţi la cele veşnice. 
La fi nal, toţi cei prezenţi au inter-
pretat colinde tradiţionale şi alte 
cântări bisericești specifi ce peri-
oadei liturgice în care ne afl ăm. 
Prin implicarea membrilor Con-
siliului şi Comitetului parohial, 
peste 250 de persoane au primit 
daruri din partea parohiei, atât 
în zilele premergătoare hramu-
lui, cât şi după slujbă.  . foto 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

Arhiepiscopia Dunării de Jos
Sărbătoarea Sfi ntei Muceniţe Filofteia, la Galaţi

Pieton ucis 
în comuna 
Vânători

ACCIDENT. Un pieton, 

în vârstă de 67 de ani, şi-a pierdut 

viaţa după ce a fost lovit de o ma-

şină condusă de un şofer în vârstă 

de 65 de ani. Accidentul s-a produs 

pe DN 26, în comuna Vânători, în 

timp ce şoferul se deplasa dinspre 

Galaţi către Tuluceşti. Victima a 

fost acroşată şi accidentată mortal 

în timp ce se afl a pe acostamentul 

drumului. În consecinţă, şoferului 

de 65 de ani i s-a întocmit dosar 

penal pentru ucidere din culpă.  

. Beatrice Dumitriu
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Rată de pozitivare a 
testelor de doar trei la sută
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până miercuri, 8 decembrie, 
pe teritoriul României au fost 
înregistrate 1.789.539 de cazuri 
de infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 10.552 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare, în timp ce 1.707.968 
de pacienţi au fost declaraţi 
vindecaţi.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 1.279 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, dintre care 35 sunt ale 
unor pacienţi reinfectaţi.

Până la aceeaşi dată, la ni-
vel naţional au fost prelucrate 
10.809.327 de teste RT-PCR şi 
5.468.343 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au 
fost efectuate 15.029 de teste RT-
PCR (7.814 în baza defi niţiei de 
caz şi a protocolului medical şi 
7.215 la cerere) şi 27.647 de teste 
rapide.

De la debutul pandemiei, 
57.360 de persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat în România. În intervalul 
7-8 decembrie, au fost raportate 
100 de decese (47 de bărbaţi şi 53 
de femei), dintre care 14 anterioa-
re, ale unor pacienţi infectaţi cu 
noul coronavirus. Dintre cele 100 
de decese, unul a fost înregistrat 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
două la categoria de vârstă 40-49 
ani, zece la categoria de vârstă 50-
59 ani, 34 la categoria de vârstă 
60-69 ani, 28 la categoria de vârstă 
70-79 ani şi 25 la categoria de vâr-
stă de peste 80 ani. 96 dintre de-

cesele înregistrate sunt ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, doi pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi, iar 
pentru doi pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent.

Din totalul de 100 pacienţi 
decedaţi, 85 erau nevaccinaţi 
şi 15 vaccinaţi. Cei 15 pacienţi 
decedaţi vaccinaţi aveau vârste 
cuprinse în grupele 30-39 ani şi 
peste 80 de ani. Toţi pacienţii vac-
cinaţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 4.959. 
Dintre acestea, 807 sunt interna-
te la ATI. Dintre cei 807 pacienţi 
internaţi la ATI, 66 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-
lul pacienţilor internaţi, 88 sunt 
minori, 83 fi ind internaţi în secţii 
şi cinci la ATI.

În plus, pe teritoriul Români-
ei, 24.101 persoane confi rmate cu 
infecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 5.347 
de persoane se afl ă în izolare in-

stituţionalizată. De asemenea, 
53.833 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituţionalizată sunt 57 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
şi combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiştii şi 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
7 decembrie, 1.757 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
317.300 de lei şi au întocmit un 
dosar penal. .

BILANŢ ÎN DESCREŞTERE AL PANDEMIEI  .  SARS-COV-2

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Începând de joi, 9 decembrie, 
interdicţiile de circulaţie pe tim-
pul nopţii pentru persoanele ne-
vaccinate împotriva COVID-19 
vor fi  eliminate, accesul în mall-
uri şi magazinele mari va fi  per-
mis şi persoanelor testate, nu doar 
celor vaccinate sau trecute prin 
boală, masca de protecţie va fi  
obligatorie în aer liber doar în spa-
ţiile aglomerate, iar magazinele, 
restaurantele sau cinematografe-
le vor fi  deschise până la ora 22,00, 
faţă de ora 21,00, în prezent.

 Şi competiţiile sportive se pot 
desfăşura până la ora 22,00, cu 

prezenţa fi zică a spectatorilor 
vaccinaţi, vindecaţi sau testaţi, 
până la 50% din capacitatea ma-
ximă a arenelor.

 De asemenea, în nopţile de 
Crăciun şi Revelion localurile 
vor fi  deschise fără limitare de 
oră şi va fi  permis accesul şi ce-
lor care prezintă un test negativ 
la infectarea cu noul coronavi-
rus. Totuşi, petrecerile private 
(nunţi, botezuri, etc.) rămân 
restricţionate.

 Acestea sunt măsurile propu-
se, marţi seară, de Comitetul Na-
ţional pentru Situaţii de Urgenţă, 
anunţate de şeful Departamen-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 
(DSU), Raed Arafat, şi adoptate de 

Guvern în şedinţa de miercuri, 8 
decembrie.

 În plus, Guvernul se pregăteş-
te şi pentru valul 5 al pandemiei. 
"Să identifi căm de acum ce avem 
nevoie“, a declarat premierul Ni-
colae Ciucă, la începutul şedinţei 
de Guvern. "V-aş ruga să dema-
răm toate elementele de contract, 
de asigurare a medicamentelor, 
de asigurare a serviciilor medi-
cale în secţiile ATI şi dacă există 
posibilitatea, trebuie să existe 
posibilitatea, să îmbunătăţim tot 
ceea ce reprezintă ansamblul de 
activităţi, pe baza experienţei 
celor patru valuri prin care am 
trecut până acum“, a mai spus 
Nicolae Ciucă. .

relaxare
Restricţii reduse de Sărbători, dar şi pregătiri pentru valul 5

Fermierii n-au 
fost despăgubiţi 
pentru pesta 
porcină

 TREI DECENII 

DE LA 

APROBAREA 

CONSTITUŢIEI 

DIN 1991
MESAJ. Preşedintele Klaus 

Iohannis a transmis, miercuri, un 

mesaj cu prilejul Zilei Constituţiei 

României, acesta fi ind mereu 

un bun prilej de a conştientiza 

că responsabilitatea dezvoltării 

şi modernizării societăţii este 

comună.“Pe 8 decembrie 1991, cu 

o majoritate covârşitoare, românii 

au aprobat Constituţia ţării noastre 

prin referendum, un act cu valenţe 

profund simbolice, reprezentând 

ruperea de trecutul comunist şi 

aspiraţia către o societate defi nită 

de principiile occidentale. Într-o 

perioadă a tranziţiei, Constituţia a 

fost piatra de temelie pe care ţara 

noastră şi-a bazat angajamentul 

hotărât de a urma o traiectorie 

democratică. Legea noastră 

fundamentală a reunit şi a consfi nţit 

valorile supreme din societate, 

fi ind, totodată, un imbold profund 

al modernizării statului, în spiritul 

idealurilor Revoluţiei din Decembrie 

1989. (...) După un trecut totalitar, 

au fost trasate limitele puterii şi s-au 

consacrat drepturile şi libertăţile 

cetăţenilor. Mai mult decât atât, 

Constituţia a stabilit legătura dintre 

cetăţeni şi instituţiile statului, prin 

crearea mecanismelor de control 

şi echilibru, necesare asigurării 

legitimităţii şi prevenirii abuzurilor“, 

spune preşedintele în mesaj.  

.George Marinescu 

RESTANŢE. Guvernul nu a plătit 

fermierilor sumele datorate pentru sacrifi carea 

porcilor cu pestă porcină africană, din vară şi 

până în prezent, potrivit unui comunicat remis 

miercuri de Asociaţia Crescătorilor şi Expor-

tatorilor de Bovine, Ovine şi Porcine din Româ-

nia (ACEBOP). Asociaţia atrage atenţia că în 

lipsa primirii depăgubirilor pentru porcinele sa-

crifi cate, crescătorii de animale nu îşi pot plăti 

salariaţii. „Situaţia zootehniei este catastrofală, 

România este dependentă de achiziţiile de 

carne din alte ţări, precum Germania, Spania, 

Polonia, Ungaria, Franţa“, se mai menţionează 

în comunicatul asociaţiei. . G.I.M.
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GFG Alliance 
a reuşit să stabilizeze 
grupul Liberty Steel
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 GFG Alliance, din care face 

parte și Liberty Steel Group, ce 

include și combinatul siderurgic 

de la Galaţi, a anunţat că a 

înregistrat progrese importante 

în materie de restructurare și 

refi nanţare a afacerilor, potrivit 

unui raport întocmit la nivelul 

conglomeratului de companii 

patronat de Sanjeev Gupta. 

În elementele principale are 
raportului, GFG Alliance anunţă 
repornirea unor unităţi Liberty 
Steel din Europa și Statele Unite, 
închise în timpul pandemiei de 
COVID-19. La rândul lor, operaţi-
unile globale au continuat să aibă 
performanţe bune, refl ectând 
îmbunătăţirea la nivel operaţio-
nal și consolidarea pieţei metale-
lor. Nu în ultimul rând, grupul 
se pregătește pentru o nouă etapă 
de restructurare a creanţelor pe 
care încă le mai înregistrează. 

GFG Alliance s-a confruntat 
cu un șoc fi nanciar, după ce unul 
dintre principalii săi fi nanţatori, 
Greensill Capital, s-a prăbușit, 
în martie 2021. În plus, restric-
ţiile impuse inclusiv la nivelul 
companiilor, pentru prevenirea 
răspândirii COVID-19, au com-
plicat și mai mult situaţia în ve-
derea obţinerii unor refi nanţări 
a operaţiunilor. 

În urma înfi inţării Comite-
tului de Restructurare și Trans-
formare (RTC) al Liberty Steel 
Group, în mai 2021, și a progre-

selor realizate până în prezent, 
punctul critic a fost depășit. Re-
luarea activităţii economice, una 
care a favorizat în mod special 
piaţa siderurgică, dar și reconfi -
gurarea Liberty Steel și încheie-
rea unor acorduri fi nanciare care 
au securizat, rând pe rând, ope-
raţiunile grupului, fi e că e vorba 
de companiile din SUA, Europa 
sau Australia, se numără printre 
reușite. 

„În doar zece luni de la 
prăbușirea Greensill, am făcut 
progrese majore. Am fi nalizat 
prima etapă a restructurării da-
toriilor în Australia și am injectat 
capital suplimentar în compania 
din Marea Britanie. Am creat o 
mai bună integrare a activelor 
downstream cu principalele 
noastre centre de producţie și am 
consolidat relaţiile industriale, 
prin formarea Comitetului Euro-
pean de Întreprindere. Comitetul 
RTC ne-a ajutat să ne concentrăm 
atenţia asupra guvernanţei, con-
tribuind la procesul decizional 
cu expertiza și responsabilitatea 
sa și creând premisele pentru a 
atrage cei mai buni specialiști 
la toate nivelurile în organizaţi-
ile noastre“, a declarat Sanjeev 
Gupta - Executive Chairman GFG 
Alliance. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului „Viaţa liberă“, 
la nivel european, GFG Alliance 
și Comitetul de Restructurare și 
Transformare (RTC) al Liberty 
Steel Group au demarat un pro-
ces de restructurare a afacerilor 
din siderurgie, axat pe concentra-

rea afacerilor în jurul „nucleului 
dur“ al celor mai puternice și pro-
fi tabile unităţi pe care le deţine 
- combinatul siderurgic de la Ga-
laţi și combinatul siderurgic de 
la Ostrava (Cehia), în paralel fi ind 
analizate variantele de restructu-
rare sau chiar scoatere la vânzare 
a unităţilor neprofi tabile. 

În cadrul acestui proces, în 
luna iulie 2021, Combinatul Si-
derurgic Liberty Galaţi a fuzi-
onat cu unităţile Liberty Liège-
Dudelange (Belgia și Luxemburg) 
și Liberty Magona (Piombino, 
Italia), unitatea de la Galaţi de-
venind principalul furnizor de 
rulouri laminate la cald pentru 
aceste unităţi, ceea ce a dus la 
creșterea producţiei, dar și la se-
curizarea unităţilor din aval. 

În raportul prezentat de GFG 
Alliance se precizează că a fost 
semnat și Acordul privind Comi-
tetul European de Întreprindere 
al GFG Alliance, cu Organismul 
Special de Negociere al reprezen-
tanţilor angajaţilor din întreaga 
Europă. Acest acord reprezintă 
un pas important în relaţiile in-
dustriale ale GFG Alliance și va fi  
un pilon al angajamentului său 
strategic de a adopta un dialog 
social pozitiv la nivel european. 

„În România, Liberty Galaţi 
continuă să aibă performanţe so-
lide, volumul de producţie din al 
treilea trimestru fi ind peste tri-
mestrul anterior și cu circa 20 la 
sută mai mare decât volumul înre-
gistrat în al treilea trimestru din 
2020. Echipa de la Galaţi vizează 
aproape 650 de noi angajaţi în acest 

an, cu 100 de funcţii nou create 
prin creșterea producţiei, precum 
și prin proiectele de digitalizare 
și automatizare implementate ca 
parte a programului de transfor-
mare Greensteel“, se precizează în 
raportul GFG Alliance. 

La rândul său, în Republica 
Cehă, Liberty Ostrava continuă să 
înregistreze performanţe bune, 
nivelurile de producţie din tri-
mestrul al treilea fi ind similare 
cu cele din trimestrul al doilea, 
dar în creștere cu peste 60 la sută 
faţă de același trimestru din 2020. 
Și aici se afl ă în curs de imple-
mentare planuri de transformare 
Greensteel și se dorește creșterea 
numărului de angajaţi. 

„Prin acest progres, companiile 
noastre principale au putut să valo-
rifi ce oportunităţile unor pieţe pu-
ternice și să înregistreze volume de 
producţie și profi tabilitate record. 
Astfel, avem o poziţie solidă pentru 
a realiza următoarea etapă a trans-
formării noastre și observăm deja 
interes major în Europa, Marea Bri-
tanie și SUA. Suntem pe drumul 
cel bun pentru a oferi o afacere 
refi nanţată, reorientată, capabilă 
să realizeze viziunea noastră Gre-
ensteel și să creeze valoare pentru 
toţi partenerii noștri“, a mai arătat 
Sanjeev Gupta. 

După cum v-am informat re-
cent, GFG Alliance este în discuţii 
cu White Oak Global Advisors, cu 
privire la refi nanţarea operaţiu-
nilor sale europene, dar sunt lu-
ate în calcul și alte variante de 
asigurare a lichidităţilor fi nanci-
are. .

PUNCTUL CRITIC A FOST DEPĂȘIT  .  SIDERURGIE

 DRONELE 

LUI GRINDEANU 

AU SURVOLAT 

TECUCIUL
ŞANTIER. La doar trei zile 

după ce ministrul Transporturilor, 

Sorin Grindeanu, a declarat că 

primul șantier ce va fi  monitorizat 

cu drone va fi  centura municipiului 

Tecuci, echipamentele de 

supraveghere au fost în aer. Dronele 

Ministerului Transporturilor au 

survolat marţi, 7 decembrie, centura 

Tecuciului, ocazie cu care s-a 

constatat că pe șantier se lucrează 

cu doar 12 utilaje și 25 de muncitori, 

stadiul proiectului fi ind de 68 la 

sută. „Varianta Ocolitoare Tecuci, un 

obiectiv despre care am discutat la 

Galaţi, la întâlnirea de sâmbătă. Sunt 

13 ani de când oamenii aşteaptă 

să se încheie lucrările. Un contract 

marcat ani de zile de lipsă de 

mobilizare şi de rezilieri. Este mult 

prea mult. Nu mai accept scuze 

şi întârzieri“, a scris pe o reţea de 

socializare Sorin Grindeanu. Ministrul 

a declarat, sâmbătă, că a afl at o 

informaţie „de Cartea Recordurilor“, 

respectiv că de 13 ani se lucrează 

la Centura Tecuci, „de zici că este 

centura Parisului“.  .  O.A.C.

252,5141OO

gram aur

4,7448UU

franc elveţian gra

4,3820UU

dolardola

4,9488OO

euro



8 9 DEC 2021S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

hochei
Mai ieri sportiv şi antrenor, astăzi conducător al clubului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

O adevărată „dinastie“ a ho-
cheiului, la conducerea Clubu-
lui Sportiv Municipal Dunărea 
Galaţi. Noul director al clubului 
gălăţean este prof. Cristinel Mun-
teanu (47 ani), produs sută la sută 
al secţiei de la Dunărea, acesta ur-

mându-le la conducere lui Mihai 
Brandabur și regretatului Marius 
Trandafi r.

Cristi Munteanu a debutat în 
hochei la vârsta de 8 ani, făcând 
parte din grupele antrenorului 
Sorin Ciubotaru. A jucat până 
la seniori, unde a evoluat timp 
de patru ani, sub conducerea 
aceluiași antrenor, emigrat între 
timp în SUA.

Ca antrenor, Munteanu este 
creatorul celebrelor grupe de co-

pii „Gladiatorii“, având şi el un 
stagiu de un an şi jumătate în 
Canada.

 „Vreau să punem clubul pe 
o direcţie bună, spre marea per-
formanţă, dar și în activităţile de 
descoperire de noi talente. Vrem 
să ne remarcăm în competiţiile 
internaţionale ofi ciale, iar cei 
care vor face o treabă bună vor 
avea în mine un bun colaborator 
și un sprijin de nădejde“, a decla-
rat Munteanu. .

United, dublă de foc 
împotriva contracandidatelor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană de futsal 

United are de jucat în această 

săptămână două partide de 

campionat extrem de 

importante. 

Sezonul Ligii I de futsal este 
cu mult mai complicat decât s-ar 
fi  așteptat fanii echipei United, 
formaţie cotată ca una dintre 
principalele favorite la câștigarea 
campionatului. Retragerea din 
campionat a celor de la Imperi-
al Wet, campionii ultimei ediţii, 
părea că netezeşte cărarea spre 
titlu pentru echipa lui Florin 
Ignat. Totuși, n-a fost deloc așa. 
Situaţia fi nanciară mai instabilă 
ca niciodată, problemele de lot 
provocate de accidentări și pro-
gramul încărcat și cu meciurile 
din Liga Campionilor, toate aces-

tea au contribuit la un sezon sub 
așteptări pentru United, cel puţin 
până acum.

 Astfel, cu doar 19 puncte acu-
mulate în clasament, după zece 
jocuri (un meci pierdut la masa 
verde, contestat de către forma-
ţia gălăţeană), cei de la United se 
afl ă la o distanţă apreciabilă faţă 
de primele clasate. Primele două 
locuri sunt ocupate de Autober-
gamo Deva, cu 31 de puncte din 
11 meciuri disputate, și FK Odor-
heiu Secuiesc, 24 de puncte din 
11 meciuri. Cei de la United au 
pierdut lupta de la distanţă cu 
Autobergamo Deva și la numărul 
de goluri marcate, capitol la care 
gruparea gălăţeană a dominat 
competiţia internă în ultimii ani. 
Gălăţenii au marcat de 61 de ori 
în cele zece meciuri, dacă punem 
la socoteală și cele patru reușite 
pe teren de la Cluj-Napoca (meci 
pierdut la masa verde), în vreme 

ce echipa din Deva a marcat de 83 
de ori, având un meci mai mult 
disputat.

 Meciuri acasă, cu ambele 
contracandidate 

Sezonul regulat al Ligii I e 
pe cale să se încheie, însă, până 
atunci, cei de la United vor juca pe 
teren propriu, în această săptămâ-
nă, cu primele două clasate. Mai 
întâi, astăzi, de la ora 17:00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, United Ga-
laţi o va întâlni pe Autobergamo 
Deva, liderul la zi, într-un meci 
restanţă. La data programării ini-
ţiale, cei de la United erau cu lo-
tul serios șubrezit de accidentări, 
astfel că solicitarea de amânare 
le-a fost aprobată de Federaţia Ro-
mână de Fotbal, cu toată opoziţia 
adversarilor de astăzi.

 Duminică, tot la Sala Sportu-
rilor, de la ora 13:00, United va 
primi vizita celor de la FK Odor-

heiu Secuiesc, în faţa cărora au 
de luat o revanșă, după eșecul din 
turul de campionat.

  „ Ne așteaptă două meciuri 
grele, dar vom da totul pentru a 
câștiga. Nu este ușor, dar au mai 
revenit din jucători, am reușit să 
legăm câteva victorii și vrem să în-
cheiem cu un moral bun sezonul 
regulat“, a spus Florin Ignat, antre-
norul-jucător al celor de la United.

 La capătul sezonului regu-
lat, primele patru clasate, Au-
tobergamo, Odorhei, United și 
Timișoara, vor juca în play-off, 
în urma căruia se vor decide cele 
două fi naliste. 

 Astfel, cele două meciuri din 
această săptămână au o miză 
importantă pentru United, în 
misiunea de a ajunge din urmă 
echipa din Odorhei și de a încheia 
sezonul regulat pe locul al doilea, 
pentru o poziţionare mai bună la 
startul fazei de play-off. .

CONTINUĂ LUPTA PENTRU TITLU  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
României“ 
la patinaj, 
în Polonia?

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj, 
ultima 
reprezentaţie 
în Europa

FOTBAL. Echipele românești de 

fotbal dispar din competiţiile europene, odată 

cu încheierea ultimei etape din faza grupelor. 

CFR Cluj, ultima echipă din România afl ată 

în Europa, este deja eliminată matematic din 

Conference League, înaintea meciului din 

această seară cu Jablonec (ora 19:45), de pe 

teren propriu. Tot în această seară, decisivă 

pentru califi carea în primăvara europeană, 

mai sunt programate duelurile: Napoli - Lei-

cester, Legia - Spartak, Real Sociedad - PSV 

și Union Berlin - Slavia Praga. Echipele care 

se vor impune în aceste meciuri își vor asigura 

califi carea.  . Florin Radu

PATINAJ. „Cupa Româ-

niei“ la patinaj viteză, programată 

la Inzell în perioada 18-19 decem-

brie, este în pericol să nu se mai 

desfășoare. Aceasta deoarece 

autorităţile germane le impun 

celor veniţi din alte ţări o caran-

tină de cinci zile și obligativitatea 

vaccinării. „Nu mai mergem în 

Germania, acolo unde la seniori 

urma să participe Daniela Istrate. 

Suntem vaccinaţi, dar să pierdem 

cinci zile în hotel, după cele două 

irosite pe drum, este cam mult. 

Acum așteptăm, federaţia noastră 

încearcă să mute concursul în 

Polonia, la Tomashov, aici măsurile 

fi ind mai relaxate“, ne-a spus prof. 

Dorin Radu, antrenorul patinatori-

lor de viteză de la Dunărea Galaţi. 

Altfel, ceilalţi sportivi continuă 

pregătirile pe gheaţa patinoarului 

gălăţean. La antrenamente sunt 

zilnic Cosmina Ardeleanu, Diana 

Hanganu, Ariana Ilie, Mara Ivlam-

pie și Daniel Bigu.

TENIS. La Brașov a avut 

loc o competiţie de tenis - Turneul 

Râșnov Open, la care tecuceanul 

Rareș Rugină s-a numărat printre 

protagoniști. La simplu, Rugină a 

înregistrat două victorii și a ajuns 

până în semifi nalele turneului, iar la 

dublu, împreună cu brașoveanul K. 

Matei, a repetat performanţa. .
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 MEDICAMENT 

PENTRU 

CAZURILE GRAVE 

DE COVID-19
TRATAMENT. Agenţia 

Europeană pentru Medicamente 

(EMA) a recomandat extinderea 

utilizării medicamentului RoActemra 

(Tocilizumab), dezvoltat de 

grupul farmaceutic Roche 

împotriva artritei, la pacienţii 

adulţi diagnosticaţi cu COVID-

19 care au nevoie de tratament 

sistemic cu steroizi şi la cei care 

necesită suport de oxigen sau 

ventilare mecanică. Comitetul 

pentru medicamente de uz uman 

al agenţiei europene a evaluat 

datele medicale furnizate de un 

studiu realizat pe mai mult de 

4.000 de adulţi spitalizaţi din 

cauza COVID-19 şi a ajuns la 

concluzia că benefi ciile aduse de 

acest medicament sunt mai mari 

decât riscurile pentru pacienţii din 

categoriile menţionate, potrivit unui 

comunicat EMA, scrie Agerpres, 

preluând Reuters.Aprobarea 

ofi cială a medicamentului produs 

de grupul Roche va trebui să fi e 

acordată de Comisia Europeană, 

care respectă de obicei 

recomandările formulate de EMA.   

. R.B. 

Omicron 
nu este 
mai gravă 
decât Delta

CORONAVIRUS. Este „aproape 

sigur“ că varianta Omicron nu provoacă cazuri 

mai grave de COVID-19 decât Delta, a declarat 

medicul american Anthony Fauci, adăugând 

că va trebui aşteptat încă „două săptămâni, cel 

puţin“ pentru a şti dacă nu cumva aceasta este 

chiar mai puţin periculoasă, scrie Agerpres. 

Datele provenite din Africa de Sud nu trebuie 

suprainterpretate, a avertizat dr. Fauci, indicând 

că populaţia acestei ţări are particularitatea de 

a fi  foarte tânără. Cu toate acestea, noua vari-

antă este „în mod clar mult mai contagioasă“, 

probabil mai mult decât Delta, a concluzionat 

omul de știinţă.  . R.B.

18 la sută dintre români, 
complet împotriva 
vaccinării
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 18 la sută dintre români se 

declară complet împotriva 

vaccinării anticoronavirus, în 

timp ce peste 50 la sută cred că 

autorităţile, medicii și industria 

farmaceutică ne ascund cu bună 

știinţă lucruri importante despre 

medicamente, boli și vaccinuri. 

Acestea sunt rezultatele 

Barometrului de Sănătate 

Publică pe anul 2021, publicat 

marţi. 

Faţă de sondajul de anul tre-
cut, din răspunsurile primite 
mai reiese faptul că, anul acesta, 
a crescut semnifi cativ consumul 
de tutun și alcool. Explicaţia este 
cel mai probabil legată de munca 
de acasă, asociată cu stresul și cu 
sedentarismul, notează autorii 
sondajului, citaţi de rfi .ro.

 Întrebaţi dacă respectă de 
obicei măsurile de igienă şi de 
distanţare socială impuse de con-
textul pandemic, cei mai mulţi 
români declară că da. Aproape 
20 la sută dintre repondenţi au 
ales varianta "Le respect doar pe 
cele care nu mi se par absurde“, 
în timp ce 4,2 la sută au ales "nu 
sau mai degrabă nu“.

 Nici portul măştii nu mai este 
atât de refuzat ca la începutul 
pandemiei, dacă este la interior, 

83,3 la sută dintre participanţii 
la studiu considerând util portul 
măştii în spaţii închise şi doar 
34,5 la sută afi rmând că masca 
este utilă și în spaţii deschise.

 În privinţa vaccinării antico-
vid, 67 la sută dintre românii de 
18 ani şi peste aveau la momentul 
culegerii datelor (1-19 noiembrie) 
o raportare pozitivă la vaccinare 
şi spuneau că se vor vaccina în pe-
rioada următoare, că au început 
vaccinarea sau că erau complet 
vaccinaţi. O cifră care trebuie 
privită cu precauţie, având în 
vedere că, deja, la sfârșitul lui 

noiembrie au apărut schimbări 
majore în discursul autorităţilor 
privind vaccinarea.

 Cercetarea mai arată că 18 la 
sută dintre adulţii din România 
încă sunt complet împotriva vac-
cinării, în timp ce 55 la sută din-
tre români cred că autorităţile, 
medicii și industria farmaceutică 
ascund cu bună ştiinţă lucruri im-
portante despre medicamente, boli 
şi vaccinuri. Cea mai mare proble-
mă a sistemului medical românesc 
este, potrivit barometrului, inter-
acţiunea cu spitalul (birocraţia, 
comportamentul medicilor), deci 

surse tradiţionale de nemulţumi-
re pentru public, plasate mai jos 
ca probleme decât îngrijorările ge-
nerate de elemente obiective: lipsa 
echipamentelor, fi nanţarea siste-
mului, costul tratamentelor bune.

"Dacă ne uităm în barometru, 
cele mai importante cerinţe pe 
care le are populaţia legate de 
sistemul medical nu sunt cele pe 
care le avea în anii ‘90, în care tot 
ceea ce era ieftin era bun, a spus 
Dan Dungaciu, directorul Insti-
tutului de Ştiinţe Politice şi Re-
laţii Internaţionale al Academiei 
Române "Ion I. C. Brătianu“. .

BAROMETRUL DE SĂNĂTATE PUBLICĂ  .  RAPORT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Tichetele de masă oferite per-
soanelor care se vaccinează an-
ti-COVID ar putea să nu mai fi e 
acordate, conform unor declara-
ţii făcute de Alexandru Rafi la, 
ministrul Sănătăţii. Ofi cialul a 
anunţat că ia în calcul eliminarea 
tichetelor de masă oferite persoa-
nelor care se vaccinează cu Pfi zer, 
Moderna, Johnson&Johnson sau 
AstraZeneca.

Totuși, cei care se imunizează 
până la fi nalul lunii decembrie 
vor mai benefi cia de tichetele de 
masă. Acest benefi ciu ar putea 
însă să nu mai fi e prelungit. „Am 
avut discuţii cu reprezentanţii 

medicilor de familie privind mă-
surile care trebuie luate urgent în 
această perioadă pentru creșterea 
acoperirii vaccinale și a testării, 

evaluării și tratamentului paci-
enţilor COVID-19 în ambulatoriu. 
A fost o discuţie care s-a referit la 
necesitatea plăţii restanţelor pen-

tru serviciile de vaccinare către 
medicii de familie și despre scăde-
rea interesului pentru vaccinare, 
în ciuda acordării voucherelor de 
100 de lei. Probabil trebuie căuta-
te alte soluţii care să impulsione-
ze vaccinarea, dacă stimulentele 
fi nanciare nu mai produc efecte“, 
a declarat ministrul Sănătăţii 
pentru HotNews.ro.

 Tichetele de masă oferite 
vaccinaţilor au fost introduse în 
mandatul Ioanei Mihăilă, minis-
tru al Sănătăţii propus de USR. 
Conform legii iniţiale, tichetele 
trebuiau ridicate în 60 de zile de 
la efectuarea schemei complete 
de vaccinare, dar acest termen a 
fost prelungit până la șase luni, 
din cauza întârzierilor. .

discuţii
Ministrul Sănătăţii vrea să renunţe la tichetele de masă 
pentru vaccinaţi

Mulţi români spun că s-ar  u

vaccina, dar nu o și fac
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ANUNŢURI

 • Brutăria PANGRAND, din com. 

Vânători, angajează: cocător, mo-

delator pâine, modelator covrigi 

şi cofetar, cu sau fără experienţă. 

Relaţii tel. 0726567967 (271583) 

 • SC ANGAJEAZA MECANIC 

UTILAJ PE VOLA SALARIU 

NEGOCIABIL. 0748 288 057 

(271594) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând tauri şi diverse, pen-

tru sacrifi cat. Tel. 0743864376. 

(271407) 

 • Vând porci pentru tăiat, greutate 

între 120-150 kg. Tel. 0734183638. 

(271503) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat constata-

tor şi rezoluţie de înfi inţare SC 

WEBGLOBAL PRO FUTURE SRL, 

CUI 41449644. Se declară nule. 

(271588) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.827 din 15.08.2006, pe numele 

Irimescu Florica, pentru locul de 

înhumare din cimitirul „Sfântul 

Lazăr”, sola J, parcela 1, rândul 

6, locul 5, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (271589) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

pe numele Nica Constantin, nr. 

79879. Se declară nul. (271590) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 3607/1976 şi proces verbal de 

predare primire al locuinţei înche-

iat între OJCVL şi Alexandrescu 

Ecaterina, apartament situat în 

cartier Micro 39B, bloc Y21 ap.7. 

Se declară nule. (271591) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.101 din 25.01.1978, pe numele 

Gheorghe Aneta, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 84, rândul 1, locul 5, su-

prafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(271599) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.40, bl.C5. 

Tel. 0740229642. (271558) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Centru, P-uri, 7/7, liber, 46000E 

negociabil. Tel. 0748113531. 

(271600) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment. 0758667973. (271582) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament mobilat. 

0770654869. (271570) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, mobilat şi utilat, Mazepa. Tel. 

0770331062. (271575) 

 • 3 mobilate, utilate, Mazepa I, 

350E negociabil. 0721236643. 

(271598) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001513

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonis-

ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi in-

stalatori industriali-10 posturi. 

Relaţii la tel. 0744606603 şi 

0747172775, între orele 8.00–

16.00. (271106) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E şi strungar. 

Tel. 0744883084. (271172) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

PRF MP 001515

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

PRF MP 001514

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat B. Tel. 0749223352. (271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

 • Angajăm patiser, brutar, mo-

delator, framântator, cocător, 

0758.411.054. (271514) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (271536) 

 • SC Chef Gigi angajează aj. 

cofetar, aj. patiser, cofetar 

cu experienţă, patiser cu 

experienţă. Condiţii avanta-

joase. Telefon 0746750169. 

(271540) 

 • SC angajează electricieni, 

lăcătuși, sudori și forţă de muncă 

pentru amenajări interioare. Rel. la 

0746.045.589. (271549) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271561) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

 • Firmă de construcţii angajez 

muncitori califi caţi în construcţii 

şi fi nisaje. Caut şi rog seriozitate. 

0784102675. (271577) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042 PRF PVL 000032

PRF PVL 000004
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ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 DIVERSE  

 • SC VOBIS QUANTUM SRL, cu 

sediul în str. Traian 206, ap.1A, 

Bucureşti, Sector 2, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de autorizaţie de mediu în 

scopul desfăşurării activităţii cod 

CAEN 2370, tăierea, fasonarea 

şi fi nisarea pietrei, amplasamen-

tul din municipiul Galaţi, strada 

Basarabiei nr.9, Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  consul-

tate zilnic, de luni până vineri, între 

orele 8.00-14.00, la sediul Agenţiei 

pentru Protecţia Mediului Galaţi, 

strada Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi, cod 800322. Observaţiile, 

sugestiile şi/sau propunerile pu-

blicului se primesc în scris la se-

diul APM Galaţi. (271585) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut lucrări de amenajări inte-

rioare. 0757930541. (271564) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, faian-

ţă, parchet, rigips, sanitare etc. 

0741258882 (271579) 

 • Amenajări interioare (aparta-

mente, scări de bloc). Tel. 

0771592927. (271584) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271593) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Apelaţi cu încre-

dere, ghiceşte, rezolvă orice. 

0740771190. (271301) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA ŞEDINŢA DE ATRIBUIRE A ABONAMENTELOR RĂMASE 

VACANTE, PENTRU LOCURILE DE PARCARE DIN PARCAREA SUPRAETAJATĂ 

AFERENTĂ BLOCULUI R5, MAZEPA I, MUNICIPIUL GALAŢI – ETAPA I

1. INFORMAŢII GENERALE PRIVIND ORGANIZATORUL:
Denumire: Municipiul Galaţi prin Comisia desemnată în baza dispoziţiei nr. 1962/20.07.2020;

Cod fi scal: 3814810;

Adresa: str. Domnească, nr. 54, Galaţi, Registratură;

Telefon: 0336307880, 0336307718;

Fax: 0336/461.460;

Email: mariana.gugoase@primariagalati.ro, contracte.teren@primariagalati.ro; 

Persoane de contact: Gugoase Maricica Gabriela, Mardare Petru Eugen.

2. INFORMAŢII PRIVIND OBIECTUL ȘEDINŢEI DE ATRIBUIRE:
Municipiul Galaţi prin Comisia desemnată în baza dispoziţiei nr. 1962/20.07.2020, organizează ședinţă 

de atribuire pentru locurile de parcare, rămase vacante în anul 2021, situate în parcarea de reședinţă 

supraetajată aferentă blocului R5 din Mazepa I, în vederea utilizării de către locatarii imobilelor aferente 

străzilor Armata Poporului, Ovidiu, Roșiori și Mărășești.

Distribuţia abonamentelor/locurilor de parcare vacante este următoarea:

PARTER 3 ABONAMENTE ECO ECO8, ECO11, ECO48

ETAJUL II 2 ABONAMENTE HANDICAP E2-D27, E2-30

ETAJUL III 2 ABONAMENTE HANDICAP E3-D27, E3-D30

DIVERSE 1 ABONAMENT MOTO M25

Dimensiunile unui loc de parcare sunt 2.3 m x 5.0 m.

Conform art.. 13^1 al HCL nr. 259/2020 modifi cată și completată prin HCL nr. 338/2021, începând cu 

01.01.2022 abonamentele ECO vor avea tariful aferent abonamentelor BASIC, în care este inclusă 

încărcarea liberă a autovehiculelor. Începând cu data de 01.01.2022, valoarea abonamentului ECO 

este de 74 lei/lună, respectiv 888 lei/an ( TVA inclus).

3. INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE:

Documentaţia de participare se poate solicita și obţine de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi din 

str. Domnească nr. 54, sau accesând link-ul https://www.primariagalati.ro/portal/hotarari/010620/

HCL%20259.pdf?Open. 

Documentaţia se eliberează cu titlu gratuit.

Cuantumul garanţiei de participare la procedura licitaţiei va fi  comunicat ulterior, după fi nalizarea 

analizării dosarelor depuse. 

Dovada achitării garanţiei de participare va fi  prezentată ulterior, în cadrul ședinţelor de licitaţie publică.

4. INFORMAŢII PRIVIND DEPUNEREA DOCUMENTAŢIEI:

Pentru participarea la ședinţa de atribuire, persoanele interesate trebuie să depună, în plicuri sigilate, 

documentele prevăzute în metodologia de atribuire a abonamentelor pentru locurile de parcare din parcarea 

supraetajată aferentă blocului R5, Mazepa I, Municipiul Galaţi, aprobată prin HCL nr. 259 din 25.06.2020.

Data-limită pentru depunerea documentelor este 28.12.2021, ora 13,00.

Adresa la care se pot depune documentele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, 

Registratură. 

Documentele se vor depune într-un singur exemplar.

5. DENUMIREA, ADRESA ȘI NUMĂRUL DE TELEFON AL INSTANŢEI DE JUDECATĂ 

COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE:

TRIBUNALUL GALAŢI, STR. BRĂILEI, NR. 153, JUD. GALAŢI, tel. 0236/460.333, fax. 0236/412.130, 

email: tr-galati-comunicare@just.ro.

PRF MP 001516

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T. COMUNA SCHELA, titular al planului „Reactualizare 

Plan Urbanistic General Comuna Schela” anunţă publicul in-

teresat asupra defi nitivării Raportului de Mediu și organizarea 

dezbaterii publice a acestuia în ziua de 31.01.2022 la ora 13 la 

sediul Primăriei comunei Schela.

Raportul de Mediu se găsește pe site-ul A.P.M. Galaţi 

la secţiunea: Reglementări – Avizul de mediu – Documentaţii 

procedură SEA și EA  Rapoarte de mediu și studii de evaluare 

adecvată.

Observaţiile și sugestiile vor fi  transmise pe adresa de 

e-mail a A.P.M. Galaţi offi ce@apmgl.anpm.ro, până la data de 

31.01.2022. 

PRF MP 001519

ANUNŢ PUBLIC
Comuna Vânători anunţă publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Construire sală de sport ”, propus a fi  amplasat în sat Vână-

tori, strada Eroilor nr.10, comuna Vânători, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagi-

na de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului 

A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea reglementări-acordul de 

mediu-documentaţii procedura EIA și EA memorii de prezentare 

2021 și la sediul Primăriei Vânători, str. Eroilor nr. 23, în zilele de 

luni-joi între orele 08,30-16,00 și vineri între orele 08,30-13,30.

Observaţiile  publicului se primesc pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001520

PRF PVL 000015

PRF PVL 000009

PRF PVL 000005
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ANUNŢURI

 DECESE  

 • În această zi ploioasă, 

la început de decembrie, 

regretăm nespus 

trecerea în universul rece 

al veșniciei 

a prietenului nostru 

ŞTEFAN COBZARU. 

Condoleanţe familiei 

îndoliate! 

Familia Hodur Ion 

(271586) 

 • Cu adâncă durere 

anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui 

care a fost soţ, tată, bunic, 

profesor 

ŞTEFAN COBZARU. 

Este depus la Capela 

Catolică din Cimitirul 

„Eternitatea”. Cina va avea 

loc astăzi, 9 decembrie 

2021, la ora 16.00. 

Înmormântarea va avea loc 

mâine, 10 decembrie 2021, 

ora 11.00. Nu te vom uita 

niciodată. Familia. (271587) 

 • Familia Tatu anunţă 

cu durere decesul soţului, 

tatălui şi bunicului 

TATU COSTACHE. 

Trupul neînsufl eţit este 

depus la capela Bisericii 

Mavramol, înmormântarea 

urmând a avea loc astăzi, 

9 decembrie, la orele 12.00. 

(271592) 

 • Fratele, sora, cumnatul 

şi cumnata, cu regret, anunţă 

încetarea din viaţă a 

ing. TATU GHEORGHE, 

fost director tehnic la FAM SA 

(11 Iunie), un sufl et bun, 

blând, un tată minunat 

şi un bunic excepţional. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Corpul neînsufl eţit 

este depus la Casa mortuară 

de pe G.Coşbuc, între bloc 

M2-M3. (271596) 

 • Cu sufl etul încărcat 

de o imensă durere, nepoţii 

şi strănepoţii sunt alături de 

mătuşa Sofi ţa şi verişorul Alin 

la greaua pierdere a unchiu-

lui GIGI. Vom păstra veşnic 

amintirea în sufl etele noastre. 

(271597) 

 • Anunţăm cu durere 

că a încetat din viaţă, 

după o grea suferinţă, bunul 

nostru soţ, tată şi bunic, 

TATU GHEORGHE. 

Înmormântarea vineri, 

10 decembrie, la Cimitirul 

„Eternitatea”, ora 12.00. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia Tatu. 

(271601) 

ANUNŢ

LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEȘEURILOR METALICE 

PROVENITE DIN VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie nu-

mită prin Dispoziţia Primarului nr.3146/17.07.2018, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 

54, organizează LICITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR 

METALICE PROVENITE DIN VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN.

    1. Denumirea și adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, COMISIA DE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN 

DISPOZIŢIA PRIMARULUI NR.3146/17.07.2018, telefon: 0236/307.718, COD FISCAL: 3814810.

    2. Locul unde pot fi  văzute bunurile:

GALAŢI -  str. ZIMBRULUI, NR.1, STR. TUNELULUI, PARCAREA DE TIRURI - DEPOZIT PRIMĂRIE.

Bunurile, LOT 1 – 52 vehicule și LOT 2 – 23 vehicule, pot fi  văzute până la data organizării 

licitaţiei publice deschise, cu strigare.

    3. Adresa, data și ora ţinerii ședinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor:

Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de  28.12.2021 ora 

10.00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54.

    4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:

    • Email: eugen.mardare@primăriagalati.ro;

    • Tel: 0236/307.718 – MARDARE PETRU EUGEN.

    5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:

• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în cuantum de 10% din valoarea totală a 

bunurilor scoase la licitaţie, în contul RO84TREZ3065006XXX000235, deschis la TREZORERIA 

MUNICIPIULUI GALAŢI;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Ofi ciul Registrul Comerţului, pentru persoanele juridice 

române, din care să rezulte vechimea societăţii participante, de minimum 5 ani;

• Certifi cat constatator emis de Ofi ciul Registrul Comerţului;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte 

faptul că participantul nu are datorii la bugetul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe și Impozite Locale, prin care să se 

ateste faptul că participantul nu are datorii la bugetul local;

• Autorizaţie de mediu;

• Autorizaţie tehnică R.A.R;

• Copie act de identitate administrator sau împuternicire și copie a actului de identitate 

pentru persoana care va reprezenta ofertantul.

Documentele de participare la licitaţie se vor depune în plic sigilat, până la data de 22.12.2021, 

ora 13.00  la Registratura Generală a Municipiului Galaţi, str. DOMNEASCĂ, NR. 54.

PRF MP 001517

COMUNA SCANTEIEŞTI 
anunţă scoaterea la licitaţie 
publică cu strigare în vede-
rea închirierii a suprafeţei 

de 576,48 ha pasune. 
Licitaţia va avea loc în data 

06.01.2022, ora 10,00 
la Căminul Cultural din 

satul Fantanele, comuna 
Scanteieşti. Termenul limita 

de depunere a dosarelor 
este data de 30.12.2021, 

ora 12,00. Caietul de sarcini 
se poate ridica in baza 

cererii de la registratura. 
Relatii la telefon: 

0236/348.007.

PRF MP 001518

LICITAŢII 

PRF PVL 000011

PRF PVL 000023
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

9

1608  u Se naşte JOHN MILTON (m. 
1674), scriitor englez.
1793  u Noah Webstern a fondat 
„American Minerva“ - primul ziar 
american.
1846  u În sala „Manolo“ din 
Bucureşti a avut loc primul 
concert susţinut în România de 
pianistul ungur Franz Liszt.
1878  u Se naşte EMIL 
HAŢIEGANU (m. 1959), jurist, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1894  u Începe să circule pe străzile 
Bucureştiului primul tramvai 
electric [pe traseul Cotroceni - Obor].
1899 u Se naşte MIHAI GAVRILOV 
(m. 1968), pictor, grafician.
1909  u Se naşte DOUGLAS 
FAIRBANKS Jr. (m. 2000), actor, 
regizor american.
1915  u Se naşte ELISABETH 
SCHWARZKOPF (m. 2006), 
soprană britanică de origine 
germană, distinsă cu gradul de 
Comandor al Imperiului Britanic, 
cu Marele Premiu al Academiei 
Fonografice Germane, cu alte 
premii şi distincţii.
1916  u Se naşte KIRK DOUGLAS 
(m. 2020), actor american, 
regizor, producător de film, 
laureat cu Premiul Oscar pentru 
întreaga activitate, cu alte premii 
şi distincţii.
1929  u Se naşte JOHN 
CASSAVETTES (m. 1989), actor, 
scenarist, regizor american.
1941  u Se naşte BEAU BRIDGES, 
actor american, laureat cu premii 
Globul de Aur, cu alte premii.
1965  u A fost dat în exploatare 
primul tronson electrificat de 
cale ferată din România, Braşov - 
Predeal.
1966  u Intră în funcţiune 
Hidrocentrala Vidraru, de pe râul 
Argeş.
2002  u Încetează din viaţă 
FLORICA VASILESCU (n. 1922), 
artist decorator, arhitect, 
grafician. V.G.

Papa Pius al IV-lea 
şi Conciliul 
de la Trento
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Giovanni Angelo de Medici - 

numele de mirean al viitorului 

papă Pius al IV-lea (născut pe 31 

martie 1499, la Milano - decedat, 

9 decembrie 1565, la Roma) 

a studiat teologia la Bologna 

și Pavia. A intrat în serviciul 

Bisericii și a fost sprijinit de 

Papa Paul al III-lea. În 1549, 

la recomandarea acestuia, a 

devenit cardinal. Ulterior, a 

fost trimis în misiuni religioase 

în Germania și Ungaria. Pe 

26 decembrie 1559, Giovanni 

Angelo de Medici a fost uns 

Papă, sub numele de Papa Pius 

al IV-lea, iar la 6 ianuarie 1560 a 

devenit vicar al lui Christos.

Papa Pius al IV-lea a fost cel 
care a închis lucrările Conciliu-
lui de la Trento (Tridentin), sim-
bol al luptei Bisericii Romei cu 
tot ceea ce a încercat să i se opu-
nă. Conciliul ale cărui lucrări au 
fost deschise la 31 mai 1545, la 
Trento, este cel care a marcat, 
în istoria catolicismului, înce-
putul mișcării cunoscute sub 
numele de „contra-reformă“. 
Datorită absenței protestanților 
de la această adunare, catolicii, 
reprezentați în mare parte de 
episcopatul italo-spaniol, con-
siderat nucleul dur al Bisericii 
Romei, au decis ca discuțiile cu 

privire la noile orientări din Bi-
serica Apuseană să se desfășoare 
în spirit de bunăvoință. Nevoită a 
se dizolva, la 13 septembrie 1549, 
ca urmare a unei epidemii, adu-
narea episcopilor a ajuns la Bo-
logna. Pe parcursul celor 18 ani, 
care au trecut între deschiderea 
lucrărilor și încheierea lor, la 3-4 
decembrie 1563, Biserica Romei 

a fost condusă, pe rând, de mai 
mulți prelați, respectiv, Iuliu al 
III-lea, Marcellus și Paul al IV-lea. 
Actul fi nal al Conciliului, emis 
în 1564, de Papa Pius al IV-lea, 
este cel prin care Biserica Romei  
a fost individualizată ca Biseri-
ca Romano-Catolică și, astfel, a 
fost inaugurată istoria Bisericii 
papale ca autoritate pontifi cală 
deplină. În încercarea sa de a răs-
punde ideii protestante, care cen-
tra totul în materie de cult și de 
comportament, după experiența 
Bisericii din timpurile evanghe-
lice și apostolice ale secolelor I și 
II, Conciliul de la Trento s-a opus 
eliminării din ecuația creștină 
a marelui moment patristic din 
secolele IV și V. Astfel, în vizi-
unea participanților, Biserica 
rămânea un fapt de continuita-
te, doctrina fi ind aceeași. Cele 
două tipuri de hotărâri luate de 
Conciliu, „canones de fi de“ și 
„decreta de reformatione“, sunt 
cele care au ajutat la reconfi rma-
rea autorității papale. Alături de 
Spania, Italia și Franța, cărora li 
se va adăuga, mai târziu, Impe-
riul Habsburgic (prin a sa pietă 
austriacă), Roma avea să devină, 
din nou, punctul central al ca-
tolicismului. Urmare a acestui 
conciliu, catolicismul va dobân-
di un caracter aparte, în care se 
vor regăsi elemente de civilizație 
medievală, împotriva cărora se 
ridicaseră reformatorii. .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 6 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 4 grade Cel-

sius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 8 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 753 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va urca până la 

87 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:35 am

apune

54:25 pm

meteo 9 decembrie România & Europa 

Timişoara

 8  -2-2

Cluj

 3  00

Bucureşti

 7  -2-2

Galaţi

 6  44

Constanţa

11  33

Braşov

 6  -4-4

Londra

 8   33

Paris

 7  33

Madrid

12  44
Roma

11  44

Chişinău

 4  00

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de icoane „Apostolat la Dunărea de Jos“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 

„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
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BURLACU.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Există posibilitatea încheierii 

unei colaborări.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă hotărâţi să faceţi o investiţie 

profi tabilă pentru familie şi 

trebuie să faceţi mai multe 

drumuri scurte.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi comunicativ şi 

convingător şi reuşiţi să aplanaţi 

un confl ict apărut în cercul 

dumneavoastră de prieteni.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

va sfătuim să nu ezitaţi. Aveţi 

toate şansele să câştigaţi bine. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Luaţi o decizie inspirată şi 

reuşiţi să rezolvaţi o problemă 

fi nanciară importantă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să plecaţi într-o 

scurtă călătorie în interes de 

familie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dimineaţă primiţi o sumă mare 

de bani şi aveţi posibilitatea să 

porniţi o afacere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să luaţi o decizie 

importantă în privinţa relaţiilor 

sentimentale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dispuneţi de sufi cientă energie 

pentru a face faţă tuturor 

responsabilităţilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru 

comunicarea cu persoane mai 

tinere şi pentru negocieri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi foarte ocupat cu 

problemele unei rude mai în vârstă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Reuşiţi să luaţi o decizie 

inspirată în privinţa relaţiilor 

sentimentale.

horoscop
9 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 9 DECEMBRIE 

remember
Constantin Foamete (1932-1998)

Sculptorul Constantin 
Foamete s-a născut pe 8 
decembrie 1932, la Ghizdița, 
județul Buzău. A absolvit, 
în 1958, Institutul de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ 
din București. A debutat la 
București, în 1957, la Expoziția 
tineretului. A participat la 
manifestări colective și la 
expoziții de artă decorativă. 
A luat parte la Expoziția de 
Artă Grafi că și Sculptură 
Românească organizată la 
Cracovia în 1968, precum 

și la Expoziția de Desene a 
Sculptorilor, de la Moscova și 
Sankt Petersburg, în 1961. A 
fost preocupat de sculptura 
monumentală, realizând o serie 
de busturi ale unor personalități 
ale culturii și istoriei naționale. 
Printre lucrările sale de artă 
monumentală se înscriu: 
Nicolae Bălcescu, la Pitești, I.L. 
Caragiale, la București, Vlaicu 
Vodă, la Curtea de Argeș, dar 
și bustul în bronz Alexandru 
Macedonski, la Craiova. În 
colaborare, a realizat un mozaic 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

18 CM

76 CM 

125 CM

+ 33 cm

+ 28 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

128 CM

108 CM

98 CM 

+ 9 cm

+ 8 cm

+ 4 cm

FRĂŢIA HOŢILOR 
ANTENA 1. ora 23,30, acţiune, dramă, mister, thriller, 2018, SUA

  Cu: Gerard Butler, Jordan Bridges, Evan Jones, 50 Cent u

Titlu original: Den of Thieves u

 Planul jafului suprem porneşte de la ideea scoaterii din circulaţie a fabuloasei sume 
de 120 milioane de dolari, chiar de sub nasul celui mai performant departament al 
poliţiei din Los Angeles. Atunci când găştile de infractori au şi insigne de poliţişti, te 
întrebi dacă pericolul real îl reprezintă hoţii sau forţele de ordine.  

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut

10:35 Pictorul de la curte

11:45 Discover Romania

11:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:10 Pictorul de la curte

19:30 2 x 65 

19:35 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, România!

21:00 Tema zilei

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Cele două feţe ale crimei

01:00 Telejurnal

02:00 Cele două feţe ale crimei

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masked Singer România

22:30 Furia

SUA, Franta, Acţiune, 
Crimă, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 De ce el? (R)

SUA, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Frăţia hoţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:30 Mândrie şi Prejudecată

SUA, Dramă, Romantic
09:40 S-a născut o stea

SUA, Dramă, Muzical
11:55 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
13:50 Confi rmare

SUA, Dramă, Istoric
15:40 Regatul Cerului

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

18:05 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF, 
Thriller

20:00 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
22:15 Limpede ca apa

Documentar
00:00 Axios

SUA, Documentar, Talk 
show

00:35 Drumul ruşinii

SUA, Comedie
02:10 Tenet

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, SF 

07:30 România…în bucate 

08:00 Reteaua de idoli

08:50 Teleshopping 

09:00 Teleşcoala  

09:30 Teleşcoala 

10:00 Documentar 360°- GEO  

11:00 Câştigă România!  

11:55 2 x 65  

12:00 Telejurnal TVR2 

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor   

13:30 Natură şi aventură  

14:00 Documentar 360°-GEO   

15:00 Teleşcoala  

15:30 Teleşcoala  

16:00 Doctor Quinn   

17:00 România…în bucate  

17:30 Case şi design: 

transformarea   

18:00 Ora de Stiri   

18:50 E vremea ta!   

19:10 Glasul inimii  

20:00 Câştigă România!      

21:10 Căile iubirii         

23:00 Doctor Quinn      

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 decembrie

și pavimente de marmură și 
granit la Mangalia, Neptun, 
Snagov, Alexandria, Târgoviște, 
precum și în Israel. A mai 
lucrat grafi că, artă decorativă și 
scenografi e. S-a stins din viață 
pe 13 septembrie 1998. . V.G.



9 DEC 2021 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Bradul lui 
Fuego pentru o 
mamă cu copiii 
în diaspora

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O interpretă: Dida Drăgan

ORIZONTAL: 1) „ … poarta soarelui”. 2) … 3) „ … de colţ” – „ … u

doi”. 4) Anne Walter – În faţa tribunei! – Gresat la capete! 5) Aţe! – 

Mănunchi de lână din furca de tors (pl.). 6) „Ninge pe … tăcerii” – A 

amâna o lucrare. 7) „ …mea iubire”. 8) „Voi, oamenii de …” – Cărări 

prin parc. 9) Cumpărare de produse de afară – Folosite la pavaj! 

10) Intrarea în Europa! – „Lacrimă de …” – Încheie un cuplaj!

VERTICAL: 1) Departament de Organizare Fiscală (siglă) – u

Pierderea capacităţii de a imita pe cineva. 2) A impresiona puternic 

…la Paris – Prezentul vieţii la ţară. 3) Recital de muzică uşoară 

– Sociedad Venezolana  de Ingenieros de Petroleo (siglă). 4) 

Central Inteligence Agency (siglă) – Rău la sufl et,ca un animal. 5) 

Măsură pentru suprafeţe,egală cu un pogon (reg.) – Tip de satelit 

american. 6) Armă chimică vezicantă – Cute! 7) Deal gol! – A scuti 

de pedeapsă. 8) Întoarcerea lui Noe! – Una din lumea noastră. 9) 

Colorant pe bază de sulf – Prima femeie. 10) International Institute 

of International Technology (siglă) – Amestec de metale,prin topire. 

Dicţionar: SERT. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Că veni vorba...“ de ieri:
Orizontal: u

VOLTAIRE, G, ORIENTA, HU, CATA, ACTOR, ATENT, NARA, LOR, URICE, 
RASTI, UAP, T, TRUCAT, A, ALO, IAR, AC, TERN, NAIVA, ASISTA, NET.

sudoku

Dezlegarea jocului „Articole... de legi“ de ieri:
Orizontal: u

F, R, P, MINERAL, LEGATI, C, BAHU, IT, FOC, TOLI, E, LER, TANAR, TARAMA, ALA, T, 
DARURI, VETERAN, NS, RA, STIMAT, SAPA, ERATA, LINA, ERES.

integramă 
Elemente chimice 

Scriitoare 
de culoare

Bucată 
de drum

...

...

Şeful 
cel mare

Mare 
după emir

Nu-l duce 
capul

Până peste 
poate 
(pl.)

Unse!

Stă 
pe scaun

Figură 
cu vârf

Prezentator 
la tv

Cunună!

Trasul 
la mal

Nu e 
cunoscută

Ceai!

Făcute 
din sticlă

Prinde 
miros

Ospitalier 
din prima!

Dat pe 
margini!

Cură la 
amara!

Braţ la 
exterior!

Legendară

Sfânta... 
la cruce

Arc 
răvășit!

Reţinere 
conform 

legii

Grup 
de lăutari

Ciudă

Mediu 
vital!

...

Lovește 
în mai

După aceea 
(pop.)

Luate în 
grabă

Păpușă!

Singure!

Opis!

Băftos

Ere!

Viaţă Luare cu 
forţa

6 1 2

7 2 1

5 8 1 9

7 6 5

1 8 3

4 8

4 3

9 2 1 6 7

4 3

2 7 3 9

6 3 8

2 4 5

5 8

9 8 3

6 2 7

2 9 4 1

4 5

8 7 6
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2 4 6 3 1 7 9 8 5

9 3 5 2 4 8 6 1 7

1 8 7 6 9 5 2 4 3

8 6 2 9 5 3 1 7 4

5 7 9 4 2 1 8 3 6

3 1 4 8 7 6 5 2 9

4 5 3 1 6 2 7 9 8

7 2 8 5 3 9 4 6 1

6 9 1 7 8 4 3 5 2

9 3 4 2 6 1 5 8 7

6 7 8 9 5 4 2 1 3

1 5 2 3 7 8 6 4 9

2 4 9 7 8 5 1 3 6

7 1 3 6 9 2 4 5 8

5 8 6 1 4 3 7 9 2

4 9 1 8 2 7 3 6 5

3 6 7 5 1 9 8 2 4

8 2 5 4 3 6 9 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Vreţi viagra pentru soţie sau 
pentru amantă?
- Da’ nu-s la fel?
- Nu, cea pentru nevastă vă 
înceţoşează privirea pentru o 

oră.
2

- Domnişoară, faceţi sex pe 
bani?
- Nu, bineînţeles!
- Ce bine, că am rămas fără 
nicio leţcaie. 

> Concurs. „Vă spun sincer: 
N-am împodobit niciodată 
bradul!“, a mărturisit Fuego, în 
emisiunea „La Măruţă“, pe Pro Tv, 
unde a bifat o premieră. A gătit 
pomul de Crăciun împreună cu 
Larisa, colega lui Cătălin Măruţă. 
Mai importantă decât valoarea 
fi nanciară a bradului - 2.100 de lei - 
este valoarea sentimentală. Şi asta 
pentru că pomul gata împodobit 
va ajunge în casa unei mame. 
Cum? Printr-un concurs în cadrul 
căruia copiii din diaspora sunt 
invitaţi să trimită un mesaj video 
original și încărcat de sentimente 
pentru mamele lor. Cel mai 
frumos, mai special, mai deosebit, 
mai emoţionant mesaj va fi  ales de 
echipa emisiunii. Graţie lui, bradul 
lui Fuego va ajunge acasă la mama 
concurentului către care a fost 
trimis mesajul. Tot „La Măruţă“ 
am afl at că Fuego este pasionat 
de pictură şi că îşi valorifi că 
tablourile în scopuri caritabile. 
Din vânzarea lor sprijină tinerii 
foarte talentaţi şi artiştii bolnavi. 
În cei şapte ani a ajutat 400 de 
artişti, a dezvăluit Fuego. Care 
a explicat şi de ce o face: „Când 
eram copil, nu mi-a întins nimeni 
o mână de ajutor. Am făcut totul 
singur. Am avut o copilărie grea. 
Nu pot să uit că am luat-o de la 
zero. Nu am ajuns peste noapte 
artist“, a povestit Fuego. De aceea, 
cel mai important sfat primit de la 
mama lui a fost să nu se schimbe 
şi să nu aibă fi ţe de vedetă.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Raţă în sos    
de vin alb

INGREDIENTE. 2 bucăţi piept de raţă, 

500 ml vin, 2 linguri condimente, sare, piper, un cub 

de unt. 

PREPARARE. Piepţii spălaţi şi zvântaţi, 

presăraţi cu mirodenii se pun în tigaie cu puţină apă, 

să se pătrundă. Când s-au făcut pe jumătate, se 

adaugă 250 ml vin şi puţin ulei de măsline, se lasă 

să se pătrundă bine şi se rumenesc frumos până se 

evaporă alcoolul. Se scot pe o farfurie. În tigaie se 

toarnă restul de vin, se reduce sosul, apoi se pune 

untul. Piepţii se feliază (opţional se aşază pe un pat 

de salată stropită cu ulei de măsline şi oţet) şi se 

stropesc cu sos de vin. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(Descoperiţi opt melodii îndrăgite)
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PANDEMIA, 

ÎN UŞOARĂ 

SCĂDERE
COVID-19. Aproape 

1.300 de noi cazuri de 

COVID-19 și 100 de decese 

au fost raportate în ultimele 

24 de ore în România, cifre în 

ușoară scădere faţă de ziua 

precedentă. > pag. 06

UNITED, 

ÎN LUPTA 

PENTRU TITLU
FUTSAL. Echipa 

gălăţeană de futsal United are 

de jucat în această săptămână 

două partide de campionat 

extrem de importante, împotriva 

contracandidatelor la titlu.  

> pag. 08

Hoţ în serie, 
prins „la lucru“ 
în supermarket
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr presupus autor al 

mai multor furturi de telefoane 

comise în ultimele săptămâni în 

zone aglomerate din oraș a fost 

reţinut într-un supermarket de 

pe raza Secţiei 3 Poliţie. Ceea 

ce l-a dat de gol a fost chiar o 

parte a prăzii, găsite asupra 

lui de agentul de securitate al 

centrului comercial. Mare parte 

din prejudiciu a fost recuperat, 

susţin poliţiștii, care îl bănuiesc 

însă pe individ că a comis mai 

multe fapte decât cele pe care le 

pot proba în momentul de faţă.

Secţia 3 Poliţie a fost sesizată 
despre prezenţa individului în 

incinta unui supermarket de că-
tre agentul de pază al centrului 
comercial, care a relatat faptul 
că, în incintă, se afl ă un bărbat 
suspect de furtul unui telefon 
mobil. La faţa locului, oamenii 
legii l-au găsit pe tânărul de 24 de 
ani, care era suspect de furtul nu 
doar al unui singur telefon, ci al 
mai multora, unul sustras chiar 
în acea zi, iar altele, cu câteva zile 
înainte.

„Asupra tânărului au fost găsi-
te două telefoane mobile. Acesta a 
fost condus la sediul Poliţiei și, în 
urma probatoriului administrat, 
s-a stabilit că cele două telefoane 
ar fi  fost sustrase de la proprieta-
rii acestora, unul, în cursul zilei 
de 2 decembrie, în timp ce victi-
ma s-ar fi  afl at la cumpărături, 

în supermarket, celălalt, în data 
de 6 decembrie, dintr-un mijloc 
de transport în comun. Totoda-
tă, poliţiștii au stabilit că, în pe-
rioada 22 noiembrie - 6 decem-
brie, bărbatul ar mai fi  sustras, 
de la alte trei victime, alte două 
telefoane mobile și un portofel“, 
a precizat cms. șef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

Prejudiciul creat prin furtul 
telefoanelor și al portofelului ar 
fi , conform poliţiei, de peste 7.600 
de lei, din care anchetatorii au 
reușit să recupereze 5.640 de lei. 
Suspectul este cercetat pentru 
furt califi cat în formă continua-
tă, poliţiștii efectuând verifi cări 
în legătură cu întreaga activitate 
infracţională a acestuia.

Telefon furat 
din restaurant

Nu doar centrele comerciale, 
autobuzele și pieţele sunt locurile 
preferate de hoţi, ci și restaurante-
le sau magazinele, primii în pericol 
de a fi  jefuiţi fi ind chiar angajaţii. 
A păţit-o angajata unui restaurant 
din Ţiglina, care a rămas fără 
mobilul în valoare de 2.000 de 
lei, în timp ce se afl a la serviciu. 
Femeia a sunat la poliţie, oamenii 
legii reușind să îl identifi ce pe hoţ 
după înregistrările de pe camerele 
de supraveghere din zonă. Acesta 
este un bărbat de 36 de ani, asu-
pra căruia a fost găsit bunul furat. 
Bărbatul este cercetat pentru furt, 
poliţiștii făcând verifi cări pentru a 
stabili dacă nu este autorul și altor 
fapte de acest gen.   . 

ATENŢIE, SE „CAUTĂ“ TELEFOANELE MOBILE!  . FURTURI

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 decembrie 2021

48

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028 PRF PVL 000047

PRF PVL 000035

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 miercuri

6 - 11 decembrie 2021
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